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Del saves ger
bimo viešose 

vietose.
Mūsų skaitlingoje kolonijoje jau 

nebe nuo šiandie yra pàstebétas vienas 
labai svarbus reiškinys - visiškas išo
rinis apsileidimas bei savęs negerbimas 
viešose vietose.

Šitame straipsnyje aš neliesiu ki
tokios rūšies apsileidimų, kurie kiekvie
ną žmogų žemina, ar jis lietuvis, ar jis 
žydas, ar brazilas, būtent, — tais atsi
tikimais, kada žmogus dėl nesuvaldomo 
«alkogolio troškulio» taip nusilesa, kad 
tampa panašesnis i neraliuotą gyvulėli... 
Ne, čia noriu paliesti mūsų kitą ydą, 
galima sakyt, atsineštinę, kurią tegali
ma pavadinti dideliu apsileidimu.

Ne paslaptis, kad mūsų kaimo 
žmonės beveik nekreipia dėmesio Į sa
vo išorinę išvaizdą darbo metu, vistiek 
kur jis darbą dirbtų: lauke, prie kelių, 
mieste,

čia jis dedasi nieko blogo nedarąs, 
kai apsikarsto paskutinėmis lupatomis, 
būtinai su atirusiomis rankovč mis nuo 
pečių, su pusiau atliepusiais skvernais, 
su didžiausiomis, neužlopitomis skylė
mis iš prišakio ir iš užpakalio, būtinai 
su kyšančiais nuogais pirštais iš sugu
žėjusių batų ar kito apavo. Tiesa, man 
teko tik Suvalkijoje jau ir prieš karą 
matyti daug švaresnį darbininką darbo 
metu, bet mūsų Aukštaičiuose da ir po 
šiai dienai šitas apsileidimas tebėra lyg 
kokia taisykle; juo biauresniais skarma
lais žmogus apsikarstęs, tuo laikomas 
«razumnesnis».

Aš tokį reiškinį jau senai paste
bėjau ir čia, emigracijoje, todėl ir no
riu padaryti keletą pastabų, kurios mums 
visiems, dėduosi, bus naudingos.

Tiesa, kad mes Lietuvoje buvom 
pripratę išeiginius rūbus užsivilkti tik 
sekmadieniais, vistiek ar eidavome baž
nyčion, ar tik bažnytkaimiu «pažydžiais», 
kaip sakoma, pažiopsoti, kiti ir namie 
pasilikę, sekmadienį vilki išeiginiais 
rūbais.

Emigracijoje šitas įprotis taip pat 
«labai šventai» sekamas: vakaruškose, 
nors kitas gal ir svetimu švarkeliu, 
stengiasi kiekvienas pasirodyti švariau 
apsirėdęs, o mūsų mergaitės gal net 
perdaug nori pasirodyti prašmatniomis, 
nes veik visos ateina pasišokt su šil
kinėmis kojinaitėmis, balistinėmis suk
nelėmis aukščiau kelių, būtinai sukne
lės be rankovių, nors panagėse čielą 
vežimą brudo primedžiotum..., o dauge
lis mėgsta nusiskųsti ekonominiu kri
zių, bedarbe ir kitokiomis Aigypto slo
gomis. Jeigu reiktų spręsti iš mūsų mer
ginų parėdų, nieko žmogus nebegalėtum 
suprasti, kaip ištikrųjų dabar toj Bra
zilijos «ašarų pakalnėj» gyvenasi.

Tačiau, kai mes tuos pačius lietu
vius, sutinkame kur šiokiadienį, nors 
jis dažniausia slankioja be darbo, arba 
tiesiog tą dieną tyčia yra nuo darbo 
kelioms valandoms pasiliuosavęs . savo 
reikalus mieste atlikti, tai jau gauna
me visai kitokį vaizdą: jis būtinai vai
kšto mieste, po įvairias įstaigas tomis 
pat sudriskusiomis drapanomis, kurias 
dėvi prie nešvariausio darbo.

Galimas daiktas, kad kaikada žmo
gus gal ir neturi švaresnio parėdo, būt 
nieku būdu negalima pateisinti, kai tas 
pats žmogus ateina įstaigon murzinas— 
purvi as, veik savaitę nesiskutęs barz
dos, rodos kad jo tokis murzinas pa
viršutiniškumas sukels pas kitus žmo
nes «pasigail'jimą» ar užuojautą.

Pastebėta, kad jeigu žmogus krei
piasi Konsulatan prašyti savo šeimai 

piniginės pašalpos, nors ji būtų ir men
kiausia (kadangi nei vienas nežino, kiek 
jis gaus), tai būtinai ateina pasirėdęs 
taip, kad baisu prie žmogaus prieiti: 
veidas suniektas, nesipraus s, nenusis- 
kutęs. galva suvelta, rodos joje devyni | 
kaltūnai būtų, iš pusbačių dažninus ai 
kyšo du — trys pirštai, kelnės vos-vos 
besilaiko ant juozmens, - žodžiu, imk 
ir rašyk didžiausio vargšo portretą...

Nors tiesa, mūsų Konsulatas ne- 
varinėja tekių žmonių lauk, bet vieti
nėse įstaigose joks kurjeris negali to
kio driskiaus vidun įleisti, kadangi jam 
sudaro įspūdį, kad tai nėra tik papras
tas valkata, arba kokis pasigėrelis.

Aišku, kad ir darbo ieškantieji to
kiame bjauriame pavydale kur-nors pa
sirodę sukelia pas viršininkus tik pasi
bjaurėjimą, kaip gi gali doras žmogus, 
kad ir paprastas darbininkas tiek nu
sigyventi, tiek pasiversti gyvulėliu, kad 
tokiame šlykščiame stovyje stovinnėja 
ties dirbtuvės durimis, — juk tai va
gabunda, o ne žmogus, koks gi iš jo 
gali būti darbininkas, jis greičiau mums 
bledės pridarys negu bus darbe nau
dingas... Taip dažniausia galvoja tie 
žmonės, kurie moka žmogų vertinti ne 
iš jo turto, bet iš jo paties savygarbos, 
kaip žmogus pats save pastato.

Niekas negali išsikalbinėti, kad 
jeigu darbo dienoje jis eina kokion įs
taigon, tai gali dėvėti pačius skarma
lus. Ne, klysta labai visi tie, kurie taip 
mano: reikia nepamiršti seno rusų prie
žodžio: «sulig rūbais žmogų visur pasi
tinkama, o tik vėliau, sulig jo protu 
palydimas».

Kiek kartų aš mačiau žmogų pa
doriai apsivilkusį, kuris ieškojo šiokios 
ar kitokios paramos, niekados tokiam 
negalima buvo atsakyti, nes tokis žmo
gus darė įspūdžio visai tvarkingo žmo
gaus, o ne kokio valkatos. Ir priešin
gai, kiek kartų aš sutikdavau skarma
lais apsikarsčiusį, tiek kartų pamaniau: 
žiūrėk, koks jis valkata.

Tiesa, šiandie mums visiems čia 
bloga, bedarbė, nieko negalime pelnyti, 
kitas vos-vos pragyvenimui teužsidirba, 
bet visi mes galime ir privalome gerbti 
savyje savo žmogišką vertę, niekas to
dėl negali teisintis nei savo neskusta 
barzda, nei suveltomis kudlomis, nei 
prikerpėjusiomis ausimis, nei nesulopy
tu apsiaustu. Visi šitie paviršutiniški 
trukumai labai lengvai esti pašalinami, 
o jeigu tiktai žmogus ne tinginys, tai 
galėtų tą pa< ią išfiginę drapaną apsi
vilkti tai valandai, kada jis eina ieš
koti darbo ar kitą kurį savo reikalą 
atlieka viešoje įstaigoje.

Tokis, kad ir išorinis mūsų žmo
nių apsileidimas sakyte — sako apie 
tą neleistiną ištižimą, tą savygarbos sto
ką pas žmogų, kurio niekas nesigaili ir 
nereiškia jam mažiausios užuojautos, 
bet stačiai tokiu žmogumi tik pasibiau- 
rėja.

Kadangi ši mūsų yda lengvai pa
taisoma, todėl visi ją taisykime, kiek
vienas pradėjęs nuo savęs. Kas tyčio
jasi iš kito nelaimės ar tikro vargo, tas 
netinka jokiai draugijai, bet 
kas rimtai kitą storžievį pamokina, kad 
taip elgtis negražu. dirba kultūros dar
bą. Tad šito dėsnio nepamirškime ir 
pradėkime gvvenime ji taikvti.

A. K.

• LIETUVA.
Laisves alėja šiemet bus išmeks- 

faltuota.

Laisvės alėja, kaipo viena iš ge
riausių ir reprezentacinių Kauno gat-j 
vių, šiemet susilauks galutino sutvar-Į 
kvmo ir apvalymo nuo dulkių. Iki šiol, 
nežiūrint į nusiskundimus, Laisvės alė
ja nebuvo galima išmeksfaltuoti, nes 
vidury ir kraštuos buvo vedami įvairūs 
darbai. Dabar miestas, gavęs paskolą, 
ruošiasi pagaliau ją meksfaituoti. Dar 
šiemet Laisvės alėjos kairioji pusė nuo 
Įgulos bažnyčios iki Lukšio gatvės, ir 
dešinioji pusė nuo miesto sodo iki Luk
šio gatvės bus išmeksfaltuotos.

Laisv’s alėjos vidurys bus spra- 
meksuotas (smaluotas), o kraštai iškloti 
baltais akmenėliais, kurių pavyzdžiai 
išrašomi iš užsienio, o daugiau manoma 
pasigaminti vietoj.

Pašto rūmu statyba baigiama.

Pašto rūmų statyba jau įpusėjo. 
Tikimasi, kad spalių mėnesį bus ir sto
gas uždėtas. Tai bus gražūs rūmai Lais
vės alėjoj.

Vytauto prospektas Kaune 
sutvarkytas.

Rugsėjo 8 d. tapo iškilmingai ati
darytas Vytauto prospektas. Pati gatvė 
nuo stoties iki parodos kalno žymiai 
praplėsta, grioviai visi užversti, šaligat
viai sutvarkyti ir pati gatvė naujai per- 
grįsta. Ateinančiais metais šis prospek
tas bus meksfaltuojamas.

Sudegė gyvuliai ir apdegė šei« 
mininkas.

Rugpjūčio 27 d., Zarasų apskrity, 
Imbrado valse., Atrašų kaime kilo dide
lis gaisras. Sudegė Vosyliaus Jurevo 
kluonas su javais ir ūkio mašinomis, 
tvartai, kuriuose žuvo 37 avis, viena 
karvė ir šuo. Pats šeimininkas, begel
bėdamas žūstantį turtą, smarkiai ap
degė ir paguldytas ligoninėn. Trobesiai 
apdrausti nebuvo.

D. L. K. Vytauto Didžiojo
Visų komitetų valdybų dėmesiui.

Rugsėjo m. 28 d. 3 V AL. PO PIET. L. KONSULATO BUTE įvyksta visų 
Komitetų valdybų bendras posėdis, KURIAME VIST NARIAI PRIVALO DALY
VAUTI.

Bus svarstomi svarbūs klausimai.
D. L. K. Vytauto Didžiojo Centralinis Komitetas.

VISI GERI GYVENIMO DALYKAI RANDAS TAMSTOS ŽINIOJE.

Savo giminių apsilankymas Lietuvoj, 
atsitiktini reikalai, šeimos sugyvenimas 
ir vaikų išauklėjimas, viskas randas 

Tamstos rankose
Reikia tik. kad Tamsta jau šiandien ry
tojaus dienai prisirengtume! vartodamas 

Systematiškos Ekonomijos būdą.
Pradėk šiandieną taupyti atidarydamas 
CITY BANK Sąskaitą nuo oOSOC'O ar 

dauginus.
Kalbam a rusiškai ir vokiškai.

The National City Bank of New York 
PRAÇA ANTONIO PRADO — SÃO PAULO.

Uzadraus eksportuoti ūkiška 
sviesta.
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Žemės ūkio rūmų valdyba nutarė 
prašyti vyriausybės uždrausti eksportoti 
į užsienį vadinamą ūkišką sviestą, kuris 
dirbamas ne pieninėse. Mat. šis sviestas 
žemina Lietuvos vardą ir kenkia Liutuvos 
pieninių gaminamo sviesto eksportui.

L. K. Bendruomenes 
susirinkimas.

Šauktas Rugs. 21 d. L. K. Ben
druomenės susirinkimas neįvyko dėl 
per mažo atėjusių narių skaitliaus. 
Atsilankė vos 26 nariai iš šimto su vir
šum, o sulyg įstatais susirinkimo teisė
tumui reikalinga bent trečdalio.

Nesjdomėjimas savo organizacijo
mis yra liūdnas lietuvių gyvenimo Bra
zilijoj reiškinys bendrai ir lietuvių ka
talikų ypatingai. Organizacijų vedimas 
ir su tuo surištas viešų mūsų reikalų 
rūpinimo našta paliekama vieno ar ke
lių asmenų malonei, o paskui juos uja
ma, jeigu kas mūsų kolonijoj klojasi 
netaip, kaip reikėtų.

Reikėtų galų gale visiem suprasti, 
kad šiokius, ar tokius bendrus reikalus 
mes galime aprūpinti tik patys orga
nizuotu bendradarbiavimu. Jeigu mes 
patys savimi nesirūpinsime, tai niekas 
iš pašalies mumis nepasirūpins. Kiek
vieno lietuvio kataliko pareiga — pri
klausyti prie savos organizacijos ir rem
ti ją medžiaginiai, ar bent moraliai.

Sunkiais laikais gyvename, bet 
nuo mūsų pačių daug priklauso tų lai
kų pagerėjimas. Tegu laikai būtų ir 
geriausi, bet liurbis visados pasiliks liur
biu, nemokša — nemokša, jeigu jis pats 
nepanorės pasinaudoti Dievo jam duotu 
protu ir kitomis kūno bei sielos pajė
gomis.

Spalių 5 d. šaukiamas antras 
L. K. Bendruomenės susirinkimas 
S. Antonio do Pary salėje tuoj po pa;, 
maldų, kurs skaitysis teisėtąjį^-■’nepai
sant atvykusių narių sjtfãviauè. Bet kas 
iš to teisėtumo, Jejgtf nėra ką išrinkti Į 
valdybą, arba nėra kam paskui darbą 
dirbti. Taigi šitan susirinkimai! kviečia
ma atsilankyti netik kuoskaitlingiausia, 
bet prašoma ateiti tų, kurio nori ir mo
ka dirbti organizacijoj.

Be savo organizacijos liatuviai ka
talikai gali greitai pasijusti be viešų pa
maldų, be savo kunigo ir bendrai su- 
menkėti savo tautybe, tikyba ir dorove. 
Nebūkime gudrūs po laiko ir nekaltin
kime vieno kito asmens už bendrą visų 
apsileidimą.

K u n. J. Valaitis.
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LIETUVIS BRAZI LI JOo Nr. 39 (90)

VYTAUTAS
DIDYSIS.

Jo politinis vaidmuo
Rytų ir Vidurio

Europoje.
Istorija mums pasako, kaip toli Į 

Rytus vedė savo pulkus Vytauto dėdė, 
Algirdas: ne vieną kartą lietuvių pul
kai buvo pasiekę Maskvą, kurią iš vi
sų pusių buvo beapsiaučią totoriai. Tol 
torių antpludys, prasidėjęs XIII-jo am
žiaus pradžioje, buvo bepradedąs raus
tis j Vakarus nuo Dniepro upes, tačiau 
čia kaip tik jiems kelią pastojo Lietu
vos Didieji Kunigaikščiai.

Vytautui Lietuvą valdant, totoriai 
ne.kartą buvo sumušti ir išstumti iš 
Kijevo kunigaikštystės žemių, savaime 
suprantama, tuo pačiu metu patekusių 
Lietuvos tiesioginėn globon. Rytų poli
tiką vesti Vytautui buvo kiek lengviau, 
nes kaip tik jam viešpataujant totorių 
tarpe jau buvo Įsigalėjęs skilimas į dvi 
pusi: vieni laikę savo šeimininkais Kry
me, arba taip vadinamoj Krymo auksi
nėje ordoje, kita dalis spietėsi apie Ka- 
zaniaus «auksinę ordą.

Vytauto sumania politika, artimiau
sią totorių ordą pavyko Lietuvos pusėn ' 
palenkti, palaikant silpnesnius Krymo 
totorius prieš stipresnę Kazaniaus ordą. 
Topėl mes matome, kad Eglekalnio mū
šyje su kryžiuočiais lietuvių pusėje ko
vojant Krymo sultoną (chaną) Saladiną 
su savo 30.000 raitelių.

Dalis totorių, kurie dėl vidaus po
litinių kovų nebegalėjo grįžti savo tė
viškėn, Vytauto apgyvendinama pačio
je Lietuvoje, suteikiant jiems visas 
teises.

Reikia pasakyti, kad kaip visur, 
taip ir čia Lietuvos valstybės sienos, 
pradedant išmintinga Algirdo politika 
ir baigiant Vytauto genijum, galėjo iš
augti ligi pirmaeilių valstybių dydžio, 
nes visa tuolaikinė Rytų Europos poli
tinė padėtis buvo laimingu būdu Lietu
vai susiklodavojusi: nuo XIII amžiaus 
pradžios Rusijos plotus užpuola totoriai 
ir priverčia rusus mokėti duoklę. Pati 
Rusija tais laikais dar nebuvo susinor- 
mavusl j vienlypę valstybę, bet pasis
kirsčiusi net Į tris dalis — Kijevo, Di
džiojo Naugardo ir Maskvos pavaldėti- 
nes kunigaikštystes.

Totoriai pirmą paglemžė Rusijos 
pietinę ir rytinę dalį, o vėliau jau sie
kia Naugardo Didžiojo žemes. Naugar- 
das kiek rimčiau pastojo totoriams ke
lią, tačiau ne be sandaros su Lietuvos 
Didžiuoju Kunigaikščiu, Algirdu, kuris 
savo pulkus laiko ties Smolensku, Po
locku ir tiesiąja kryptimi Į Kijevo že
mes.

Totoriai įsitvirtina Kryme, iš kur 
tiesia rankas į Volyniaus ir Galičio že
mes, bet čia jiems kelią pastoja Algir
do sūnėnas, Vytautas. Nors Vytautui 
teko pirmąsias kovas su totoriais pra
laimėti, tačiau ilgainiui Vytautas išstu
mia totorius iš Kijevo kunigaikštystės 
žemių, kurias Įterpia į Lietuvos Valsty
bės vėliavą.

Sumušęs, kaip minėjome 1410 me
tais kryžiuočių ordeną ties Eglekalniu, 
Lietuvos kunigaikštis tampa vienas stip
riausių priešų ne vien Europos Rytams, 
bet ir Vakarų Europai, ypač Europos 
Vidurio, kur Vytauto laikais nebuvo 
ramybės.

Nėra reikalo stebėtis, kodėl Vy- 
fautą cechai kvietė vainikuotis Cecili
jos kàlâliumi, kam Zigmantas, švento
sios Romos 'ii&perjjos ciesorius, stengė
si Vytautą savo pmO-JĮalenktį _kodėl 
Romos Popiežius, Martynas, sutiko pri
pažinti Vytautą Lietuvos Karaliumi... 
Visi matė Vytauto asmenyje savotiškus 
išrokavimus, kiekvienas savus tikslus 
tesiekė, tačiau Vytautas ir čia neaps- 
vaigo savo didybe, bet stengėsi su vi
sais palaikyti glaudžius saatykius, pasi
naudodamas proga vainikuotis Lietuvos 
Karaliaus vainiku ir tuo pačiu atpalai- 
doti Lietuvą nuo to voratinklio, į kuri 
Lietuvą buvo Įterpta negudria Jogailos 
politika, vedant lenkų karalaitę, Jad
vyga

PASAULINĖS ŽINIOS
Didelės audros Anglijoj

Telegrafo -<U. P.» pranešimu, rug
sėjo 20 d., kanalo La Mancha rajone 
praėjo didelė audra, kuri tęsėsi 36 vai. 
ir kuri vėliau išsiplėtė po visą Angliją. 
Nuostolių padaryta 2(4 milijono dolerių.

Apsivogė Konsulato sekretorius.

Rugsėjo 20 d. Ferrara mieste (Ita
lijoj) policija suareštavo Mario Barbieri, 
kuris būdamas Konsulato Rio de Janei
ro mieste sekretorium pavogė iš Kon
sulato 80 tūkstančių lirų ir pabėgo.

Tautų s-gos išlaidos.

Tautų s-gos plenumas patvirtino 
1931 metų išlaidų sąmatą sumoje šešių 
milijonų dolerių. Iš tos sumos direk
toriams, sekretoriams ir kitiems Tautų 
S-gos tarnautojams skiriama 1.600.000 
dolerių.

Visas sąmatoj numatytas išlaidas 
padengs valstybės, kurios priklauso prie 
Tautų sąjungos.

Klaipėda Tautų Sąjungoj.

Pranešimu iš Genevos, rugsėjo 
20 d. Vokietijos vyriausybė pareikala
vo Tautų sąjungoj įnešti į dienotvarkę 
Klaipėdos autonomijos klausimą, bet 
spėjama, kad šis klaus mas busiąs ati
dėtas kitai sesijai.

Surado paskandinta vandenyje 
laivą su $5,000,000 aukso.

Iš Finisterre, Francijoj, praneša, 
kad italų narams pavyko surasti laivą 
«Egypt», prieš aštuonerius metus pas
kendusį Atlanto vandenyne su šimtu 
žmonių ir kroviniu aukso bei sidabro, 
vertės 5 milijonus dolerių.

Dabar bus daroma pastangų tą 
turtą išimti, kas, žinoma, bus begalo 
stiuku, nes laivas guli vandenyno dug
no 400 pėdų gilumo. Vieta, kur «Egypt» 
paskendęs, yra apie 25 mylias į pietų 
vakarus nuo Ushanto salos ir 30 mylių 
nuo Point du R.

Laivas «Egypt» paskendo 1922 m. 
gegužės 20 dieną, per tirštą miglą susi
dūręs su francuzų krovinių garlaiviu 
«Seine». ?30 žmonių buvo išgelbėti, 
bet apie 100 pasažierių ir įgulos žmo
nių žuvo.

Žemes drebėjimas Rusijoj.

Rugsėjo 24 d. Afganistano šiaurė
je įvyko didelis žemės drebėjimas. Sep
tyni ištisi kaimai sunaikinti. Užmušta 
175 žmonės ir apie 300 sunkiai sužeis
ta. Liko be pastogės 1200 šeimų.

Šiandie kiekvienam lietuviui aiš
ku, kad jeigu Vytautas būtų galėjęs 
vainikuotis Lietuvos karaliumi, niekas 
po jo mirties nebūtų galėjęs vainikuo
tis Lietuvos karaliumi, niekas po jo 
mirties nebūtų galėjęs Lietuvos «savin
tis», kaip kad vėliau, jam mirus, atsi
tiko. Gyvendama savy stovų gyvenimą, 
Lietuva būtų geriau sugebėjusi išlaiky
ti dar Algirdo laikais surinktas po Lie
tuvos vėliava žemes į Rytus, nebūtų 
buvę reikalo Lietuvai kviestis švedus 
prieš lenkus, Jonušui Radvilai vadovau
jant, niekas nebūtų galėjęs kėsintis į 
Lietuvos nepriklausomybę, kaip kad 
atsitiko lenkams «globojant» Lietuvą, 
— galime drąsiai tvirtinti, kad Lietuva 
būtų išlikusi, jei ir mažesnėse rybose, 
bet vis tiktai nepriklausoma valstybė.

Šitas savo mintis suglausdami, mes 
prieiname išvados, kad Lietuvos galy
bė, pasiekusi savo aukščiausio žydėjimo 
laipsnio, Vytautui Lietuvą valdant, pra
deda menkėti ir silpnėti kaip tik tuo 
metu, kai lenkai pradeda Lietuvoje šei
mininkauti, kol nepatenka visiškon len
ku įtakon po Liublino unijos, ir, paga
lios, kol mes visai neprarandame to di
delio ir gražaus palikimo, kurį išugdė 
Lietuvos tikrieji valdovai, pradedant 
Mindaugu XII amz., ir baigiant Vytau
tu, XIV amž., vidury.

A n d r. Kerėtojas.

Argentina užtraukė naują 
paskola.

Telegrafo pranešimu, Argentinos 
vyriausybė rugsėjo 23 d. pasirašė su 
Amerikos Brown Brothers firma sutar
tį, kuriuo einant Argentina savo reika
lams gauna paskolą sumoje 50 milijonų 
dolerių vieneriems metams 5 nuošimčiu. 
Pinigai gaunami spalių 1 dieną.

Cili respublikoj norima 
revoliucijos.

Rugsėjo 22 d. 4 vai. po piet Con
cepcion mieste atvykę lakūnai bandė 
sukelti vietos kariuomenę prieš esamą 
vyriausybę, tačiau jiems nepasisekė, 
nors šioks toks kariuomenėje bruzdėji
mas ir buvo padarytas. Tie lakūnai ta
po suimti.

Monarchistų judė imas Rusijoj.

Pranešimu iš Maskvos, rugsėjo 22 
dieną Rusijoj policija susekė slaptą mo
narchistų organizaciją, kurios tikslas 
buvo organizuoti žemdirbius j vieną są
jungą, kad bendromis jėgomis pasiprie
šinti prieš Sovietų valdžią. Suimta 40 
asmenų, bet manoma, kad tos organi
zacijos narių yra kiekvienam mieste po 
kelis šimtus ir kad jie gauną pašalpą 
iš užsienio.

Mūsų Žukausko rungtynės 
atidėtos.

Rugsėjo 25 d. New Jorke bokso 
kumštynės tarp mūsų Žukausko ir Cam- 
polo dėl blogo oro neįvyko. Jos tapo 
atid'tos spalių 3 dienai.

„Risis galvos . . .“

Kaip žinome, rinkimuose j Vokie
tijos reichstagą (seimą) daugiausia nau
jų balsų (apie šimtą) laimėjo naciona
listai soei .listai, arba fašistai. Jų va
das yra Hitleris, kurs 1923 m. Rugs. 9 
d. bandė padaryti Miunchene valstybi
nį perversmą.

Dabar Leipcige yra teisiami trys 
karininkai, Hitlerio šalininkai, apkaltin
ti dėl agitacijos kariuomenėje. Hitleris 
buvo pašauktas teisman, kaipo tos by
los liudininkas. Teisme jis pareiškė reikš
mingus žodžius. — Nėra reikalo mums 
(fašistams) kelti revoliuciją, nes kituose 
rinkimuose laimėsime 150, ar 200 ats
tovų. Kuomet mūsų partija sudarys vy
riausybę, tai suplėšys tarptautines su
tartis ir sudarys tribunolą, kuris teis 
tuos, kurie įvedė Vokietijon respublikos 
tvarką ir tuomet jų nukirstos galvos 
risis per aslą.

Respublikos šalininkais, kurie 1918 
m. nuvertė kaizerį ir įved respublikos 
tvarka ir ją išlaikė ligi šiol Vokietijoje 
yra socialistai, katalikai ir demokratai. 
Vadinasi,' grąsinama jiems, o Hitleris 
su fašistais, matyt, nori grąžinti mo
narchiją, nes prie jų prisidėjo ir du 
kaizerio sūnus.

Visgi neramu Vokietijoje, o per
versmas Vokietijoje gręsia sukelti nau
jus karus.

Vėl 48 sušaudyti.
Telegramos iš Maskvos praneša, 

kad vėl sušaudyta 48 asmens, apkaltin
ti tuo, kad slėpė valgomus produktus 
ir tuo būdu veikė prieš revoliuciją.

Atsistatydino ministeriu 
kabinetas.

Tetegrafo pranešimu, rugsėjo 28 
d. Austrijos ministeriu kabinetas atsis
tatydino. Priežastis — perdidelis prezi
dento santykiavimas su kariškiais, ku
rio nori valdžią paimti į savo rankas.

Ar tik ir Austrijoj nebus įvesta 
kariška diktatūra?

Nori sumažinti atlyginimą.

«U. P». praneša, kad Vokietijos 
ministeriu kabinetas svarsto projektą 
sumažinti visiems valdininkams atlygi
nimą iki 30% neva dėl to, kad pats gy-

I venimas atpigo.

D. L. K. Vytauto 
Komiteto sky
rių veikimas, 

v

Sekmadienį vėl šaukiamas D.K.K, 
Vytauto Jubiliejaus Centra- 
linio Komiteto ir visų trijų skyrių susi
rinkimas, galimas dalykas, kad ir pas
kutinis, todėl pravartu padaryti keletą 
pastabų dėl skyrių veikimo.

Pirmas dalykas, kurį mes jau esa
me pastebėję, kad skyriai nedarė tiek 
intensyvės propagandos atskiruose ra
jonuose, kaip kad turėjo būti, nes j 
Komitetą galėjo ir gali įsirašyti kiek
vienas padoresnis Lietuvos pilietis, nes
kiriant net tautybės žvilgsniu, tuo tar
pu keistai absirubežiuota tik paties 
skyriaus valdybų sąstatais, o platesnių 
visuomenės sluoksnių veik ne nepaju
dinta.

Antrą pastabą tenka padaryti dėl 
skyrių ruoštų savybės vakarėlių — pra
mogų, kurios nedavė ne vieną kartą to
kių rezultatų, kurie neva siekta. Net 
patys skyrių atsakingi asmens labai daž
nai netesi savo žodžio už pasiimtas prie
voles.

Trečia, pastebėtas kažin koks, jau 
visai nebesuprantamas, mūsų spaudos 
sustingimas: vieton palaikyti skyrius, 
juos reklamuoti, aprašinėti jų rengtas 
pramogas, pasitaiko kartais net pašai
pos. Žinoma, tokis poelgis nedaro di
deles garbės tiems spaudos korifėjams, 
kurie ne sulig tikslu, bet sulig žmonė
mis, kurie tą tikslą vykdo, visą dalyką 
vertina. Gaila.

Todėl, turėdami prieš akis, kad li
gi paties Jubiliejaus nebedaug teliko 
laiko, sukruskime visi, kaip vienas, iš
judinkime visą mūsų koloniją, kuri šian
dien tiek ekonomiškai ir dvasiniai pris
lėgta, įžiebkime jiems tą progą giedres
nių minčių, pažadinkime visus prie vie
ningo, gražaus ir kilnaus darbo.

Ir São Paulo katalikų bendruome
nę, ir Šv. Cecilijos chorą ir Villa Anas
tazijos choristus įkinkykime į darbą, te
gu visi drauge ir kiekvienas skyrium de
dasi, kuo kas galėdamas prie iškilmin
gesnio ir gražesnio Jubiliejaus paminė
jimo. Jau nebe nuo šiandie mums la
bai būtų pravartu atsikratyti nesveikų 
politikavimų, kurie pasalomis griauna 
kiekvieną kilnesnį sumanimą. Bukime 
sau žmonės.

Mes dažnai «per šalį» išleidžiame 
ir po kelis miltus, bet kai reikia kur 
lietuviais bent pasirodyti viešai, tai įsi- 
kalbinėjame visokia krizių, gailimės ir 
kelių šimtų reisų už bondę... Liūdna 
darosi iš šalies žiūrint, kad mes vis dar 
tebesame tokie sustingę ir nerangūs. 
Tad pabuskime visi, ir... j darbą.

Komiteto narys.

— Dar nepasibaigus kaitroms, 
Amerikos J. V. ištiko kita nelaimė. 12 
valstybėse (štatuose) ėmė siausti šilti
nės dpidemija. Tąja liga serga tūks
tančiai žmonių. Visai biednuomenei val- 
tybės vidurinėj daly gręsia epidemijos 
plitimo pavojus.

— Lietuvoj dabar yra apie 559 
tūkst. arklių, o visame pasaulyje jų yra 
107 milijonus.

— Žemės ūkio rūmų valdyba nu
tarė dar šį rudenį siųsti j užsienį 3—5 
studentus technikus pasipraktikuoti cu
kraus perdirbimo srity, nes ruošiantis 
statyti cukraus fabriką, tenka rūpintis 
turėti ir tam reikalui prityrusių 
žmonių.

— Mintaujos cukraus fabrikas su
darė sutartį, kurią perdirbs j cukrų 
5.000 tonų cukrinių runkelių, įvežtų iš 
Lietuvos. Cukrus bus nuvežtas atgali 
Lietavą.

Prancūzijoj vieno banko kasinin
kas, vardu Milleris, kuriam buvo pa
vesta išpirkti kelių bankų vekselius, 
pabėgo su 7.000.000 frankų suma. Pa
bėgęs kasininkas iš anksto buvo pasirū
pinęs pasą. Spėjama, kad jis pasislė
pė Vokietijoj.
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Lietuvių gyvenimas 
provincijoj.

i.
C A B A Ç Ú.

Šioj fazendoj dirba virš 40 darbi
ninkų. Iš jų apie 80% sudaro lietuviai. 
Feitorius taipgi lietuvis.

Seniau dirbantieji j valandą gau
na po 700 — 800 reisų. Naujai priim
tiems praneša, kad mokės tik po 500 
reisų.

Pensionas dienai: pirmą m'nesį 3 
milreisai, toliau 2 inilr. oOO reisų. Beto 
čia dažnai būna lietus. — Vienu žodžiu 
uždarbis čia mažas.

Naujus darbininkus pasitaiko, kad 
priima.

Šiaip gyvenimas liūdnas. Lietuvių 
nors daug, bet laikraščių ir knygų nie
kas neturi. Mat' čia užsiprenumeruoti 
laikrašti nėra kaip, nes kiekvienas gy
vena tik laikinai.

II.
FAZENDA M O O C A.

Šioj bananų fazendoj dirba daug 
europiečių: rusų, lenkų ir lietuvių.

Darbininkas i dieną uždirba 7—8 
milreisus. Pensionas 3 inilr. dienai. Vie
nu žodžiu uždarbis mažas.

Naujų darbininkų retkarčiais pri
iminėja.

čia darbininkai myli dažnai išsi
gerti, o išsigėrę susimuša.

Visai nesenai tokių peštynių rezul
tate vienas lietuvis revolverio šuviu 
sunkiai sužeidė vieną brazilą. Yra keli 
areštuoti, kurių tarpe yra ir lietuvių.

Labai negražus reiškinys. Būtų 
laikas susiprasti ir šiuos laukinius įp
ročius mesti.

III.
S A N T O S.

Be vietos lietuvių i Santos atva
žiuoja lietuvių iš São Paulo manydami 
gauti darbo prie naujai statomo Santa 
Casai namo.

Tačiau darbo ten negauna, nes 
pati statyba dar tik prasideda ir daug 
darbininkų ten nereikalinga.

Darbo negavę, emigracijoj išėmę 
bilietus grįžta į São Paulo. Kiti gi pa-

Suaugusių vaikų 
logika.

Mūsų skaitlingoje São Paulo kolo
nijoje dažnai pasitaiko sutikti žmonių, 
kurie iš Lietuvos atsivežė labai apri
botas žinias ir didelę... ambiciją. Ko-ko, 
o šitos ambicijos mūsų kolonijoje yra 
net apsčiai.

Vienas, atvykęs čionai, nevykėlis 
dedasi labai gudriu, labai išmintingu, 
gatavas visus pamokinti; kitas dedasi 
buvęs didelis visuomeninis veikėjas: 
trečias — sakosi negalįs savo vardą 
žemiau už kitus statyti, jeigu jam kas 
nori pavesti draugijoje, susirinkime ar 
vakarėly ‘žemesnes pareigas», negu 
kad jis vaizduojasi. Tokiu atveju, svei
kas esi dingęs, — jis dėl savo liguistos 
ambicijos išsižadės net gražiausiais tiks
lais atliekamų darbų, kurie tai pačiai 
visuomenei daromi.

Kai žmogus turi reikalą su maža
mečiu, lengviau susitvarkyti, lengviau 
tokiam nurodyti jo vietą, kur ir kaip 
jis turi atsistoti, kaip apsigręžti, kur 
eiti.

Vargas su tokiais «vaikais», ku
rie, kaip sakoma, «jau po ūsais», bet 
kurie dažnai elgiasi ne geriau už kai
mo pusbernius ar šiaip išdykusius kai
mo vaikėzus.

Vienas tokių nevykėlių, kiek mums 
žinoma, landžioja darbo metu po mo
kyklą, daro savo pastabas ne vien mo
kytojui (pamokų metu), bet ir vaikams, 
kuriuos bando savotiškai «treniruoti», 
vieną patraukdamas, kitą pastumdamas, 
kitam per nosį savo «autoritetinga ke
pure» suduodamas.. .

Iš šalies apie tai girdint, pikta 
darosi, kad tokiems pirštai niešti, kad 
savo nosį kaišioja tenai, kur jų niekas 
nekviečia, kad patys nieko neveikda
mi, kitiems trukdo dirbti. Pasipiktinę, 
mes įspėjame, kad pasikartojus pana
šiems’ dalykams, turėsime kitą progą 
viešai tokius išgėdinti, nepamiršę jų 

tikrinio vardo paskelbti. Tokie vaikė
zai, kurią veiksmai labai tiktų kaimo 
pusberniams, dedas dideliais «žinovais», 
nepaneša savo ambicijos, dykinėdami, 
pradeda patys išdykaut.

Ne vien iš vaikėzų tarpo tokių 
pasitaiko, bet yra ir mergiščių, kurios 
nežinia nei kada nei kur pamiršo kuk
lumą. jeigu joms apie logiką netenka 
priminti.

Vieną—kitą turi savo «simpatiją», 
kuriam neduoda ramybės nei darbo 
metu, pačios gaišdamos ir kitą gaišin- 
damos darbą dirbti. Mergaitei ypač 
reiktų skaitytis del savo gero vardo, 
reiktų prisiminti, kad lendant kavalie
riui įkiriai į akis, galima tikėtis ir Su
silaukti visai priešingų pasekmių, negu 
kad tikimasi.

Ir čia mes įspėjam, kad tokius 
«vizitus» daračios susilauks mūsų viešą 
papeikimą. Todėl laikas tokioms susi
prasti.

A n d r. Korėtoj a s.
KS&aggasrIiIgify aawuwHiIBMisaBMapw»

Begėdis ar 
beprotis?

Nemalonu imti plunksną į rankas, 
kada jos pagelba reikia iškelti aikštėn 
kai kurių lietuvių gyvenimo votis. Bet 
visuomenės labas verčia retkarčiais įs
pėti visuomenę apie gręsiantį jai pavo
jų iš medžiaginių ar moralinių skriau
dėjų pusės. «Lietuvyj Braz.» buvo sa
vo laiku rašoma apie įvairių kontorų 
suktybes ir «garsininkų» vadų šmeižtus.

Dabar norom nenorom reikia iš
kelti dviejų, arti sutapusių, išnaudotojų 
— Kosto Uckaus ir jo berno Antano 
Dutkaus darbus, nes jau trys mėnesiai 
jiedu provokuoja Savyglobos Sąjungos 
Valdybą savo šmeižtais.

Kas yra Kostas Uckus daugumai 
jau žinoma, taigi tik trumpai pažymėsi-, 
me, kad jo dievaitis yra pilvas ir tam 
dievaičiui sočiai ir gardžiai prisikimšti 
jis nesiskaito su priemonėmis. Kol 
«Lietuvis Brazilijoj» buvo spausdina
mas jo spaustuvėje, permokėdamas jam 
apie 500 Milr. kas mėnuo, tai tuomet 
jam buvo geras ir kun. Valaitis, ir Pui
šys, ir visi laikraščio bei Savyglobos 
s-gos rėmėjai. «Lietuviui Braz.» išsi
krausčius iš Uckaus spaustuvės į pi

silikę Šautose, eina nakvoti į nakvy
nes namą. Ten gauna šiokį tokį nors 
ir labai prastą, bet neapmokamą valgį. 
Taip ir kenčia daug lietuvių, laukdami 
pagerėjant laikų.

K. (i r u z d a s. 

gesnę, K. Uckus pradėjo pirmiausia ata
kuoti kun. Valaitį, kaipo didžiausią to 
išsikraustymo kaltininką, tikėdamasis 
išstumti jį iš viešo gyvenimo, o pats ir 
vėl pasipelnyti iš visuomeninio darbo. 
Kuomet vienok griuvo jo viltis, nes 
pats buvo slaptu balsavimu prašalintas 
iš sąjungos (jis buvo iždininku ir ligi 
šiol neatsiskaitė iš pajamų), tai tuomet 
jis ėmė pulti netik kun. Valaitį, bet 
pačią Sąjungą, «Lietuvį Braz.» ir vi
sus jų rėmėjus.

Apie K. Uckaus seniau padarytas 
šunybes ir nešvariu būdu išgautas iš 
įvairių įstaigų bei asmenų raides bei 
pinigines duokles — neminėsime, nes 
tai daugeliui jau žinomi dalykai.

Visuomenei mažiau yra žinomas 
K. Uckaus bernas Antanas Dutkus, 
taigi jo darbelius paskelbsime kiek 
plačiau.

A. Dutkus atvyko Brazilijon pe
reitą rudenį ir pradėjo siuntinėti «Lie
tuviui Braz.» savo straipsnelius. Re- 
dakcijoi buvo nuostabu, kad vaikinas 
metęs pradėtą mokslą Lietuvoj ne iš 
šio, ne iš to atvyko Brazilijon ir čia 
nesiima jokio naudingo darbo, bet ka
dangi apie kiekvieną žmogų reikia ma
nyti gerai tol, kol nėra priešingų fak
tų. tai Redakcija netik talpino jo raši
nėlius, bet p. redaktoriui išvykstant 
atostogų pakvietė A. Dutkų mėnesiui 
redakt. pavaduotoju.

Vasario 2G d. per Išeivių Globos 
valdybos posėdį buo tartasi laikyti įga
liotinį Santos uoste išeiviam sutikti, bet 
kadangi kasoj buvo maža pinigų, tai 
tartasi tas pareigas pavesti kuriam nors 
Santos lietuviui, primokant jam po šim
tą railių mčsesiui pašalpos. Valdybos 
sekretorius A. Dutkus pasisiūlė tas pa
reigas eiti už 120 Milr. Valdyba sutiko, 
pasigailėdama A. Dutkaus nusiskundi
mų, kad jis skolingas už maistą ir dėl
to davė jam avansu 200 Milr., o po 
kiek laiko 300 Milr. gautus tam tikslui 
iš Konsulato. Beto A. Dutkus pasiėmė 
visus narių sudėtus mokesnius 52 Milr. 
sumoje.

Gegužio 5 d. A. Dutkus padavė 
Valdybai pareiškimą, prašydamas nuo 
Geguž. 1 d. pakelti jam atlyginimą, ku
ri pirm. p. Puišys prižadėjo pakelti li
gi 1Õ0 Milr. Bet per Valdybos posėdį 
A. Dutkus reikalavo jau 200 Milr. mė
nesiui ir prašė naujų avansų, nors jam 
jau buvo sumokėta alga ligi Gegužės 
mėn. pabaigos ir permokėta 162 Milr.

Zibúrio liepsna.
Šeimos Lagerloef legenda.

3.
Kitą dieną rytui švintant užsėdo 

Raniero ant arklio. Jis buvo pilnai 
apsišaivavęs, bet ant pečių užsimetė 
rupų keliauninko apsiaustą, kad saulė 
ne taip kepintų šarvus. Apsiginkla
vęs buvo kardu bei kaustyta lazda ir 
jojo ant gero arklio. ' Rankoj laikė 
liepsnojančią žvakę, o prie balno buvo 
prisidrutinęs didelį ilgų vaško žvakių 
rišulį, kad liepsna neužgestų del mais
to stokos.

Raniero jojo pamaži palapinėmis 
tirštai nusėta stovyklos gatvele ir kol 
kas viskas sekėsi gerai. Buvo dar an-" 
ksti ir rūkai, kurie kilo iš Jeruzalėmo 
apsiaučiančių klonių, dar nebuvo išsis
klaidę. Visa stovykla dar miegojo ii’ 
Raniero lengvai prajojo pro sargybos 
punktus. Nieks jo nešuktelėjo, nes ji 
gaubė rūkai, o arklio pasagų kirčiai 
dingo giliame smėly.

Raniero greitai atsidūrė toli už 
stovyklos ribų ii’ keliavo Jaffos link. 
Kelias čia buvo geresnis, bet liepsna 
kliudė joti greitai. Tirštuose rūkuose 
liepsna degė rausva, mirksinčia švie
sa. Nuolat skraidė apie ją dideli vabz
džiai ir savo sparnais užgaudavo lieps
ną, Raniero turėjo daug vargo, kad 
ją išsaugoti. Jis buvo vienok gerame 
ūpe ir skaitė visą šitą žygį vien vaikų 
žaislu.

Tuo tarpu arkliui nusibodo žingi
nė ir jis pasileido risčia. Liepsna nuo 
smarkaus judėjimo pradėjo smarkiai 
siūbuoti. Nieko negelbėjo Raniero pas
tangos apsaugoti ją su delnu ir apsiaus

tu. Jis pastebėjo, kad yra pavojus jai 
užgesti.

Bet jam nesinorėjo taip greitai 
baigti pradėtą žygį. Jis sulaikė arklį 
ir galvojo, kas daryti. Pagaliau jis 
atsisėdo atbulas, kad savo kūnu priden
gus liepsną nuo vėjo ir oro spaudimo. 
Tuo būdu sekėsi išsaugoti liepsną de
gančia, bet jis isitikrino, kad kelionė 
bus sunkesnė, negu jis manė. Kaip 
tik jis išjojo iš Jeruzalėmo gaubiančių 
tarpukalnių, dingo rūkai. Jis jojo da
bar plikais tyrais. Nebuvo čia matyti 
nė žmonių, nė trobesių, nė žalių mede
lių bei augalų, o matėsi vien plikos 
kalvos.

Toliau bekeliaujant Raniero už
puolė plėšikai. Tai buvo įžūlūs niek
šai, kurie sekė paskui kariuomenę ir 
gyveno iš plėšikavimo ir smurto. Jie 
buvo pasislėpę už vienos kalvos ir Ra
niero jodamas atbulas pastebėjo juos 
tik tuomet, kuomet jį apsiautė ir jų 
kardai švyturiavo netoli.

Jų buvo dvylilka vyrų. Atrodė 
jie suskiais ir jojo ant užuitų kumelpa- 
laikių. Raniero tuoj pastebėjo, kad jam 
nesunku būtų prasilaužti pro šią gaują 
ir ištrūkti. Bet drauge suprato, kad 
taip padaryti jis galėtų tik tuo atveju, 
jeigu mestų šalin žvakę. Jis rado ne
galimu taip lengvai atsisakyti nuo savo 
pasiryžimo, kurį taip išdidžiai paskelbė 
pereitą naktį.

Taigi jis nerado kitos išeities, kaip 
derėtis su plėšikais. Jis tarė jiem, kad 
jie vargiai jį nugalėtų, jeigu jis imtų 
gintis, nes jis gerai apsiginklavęs ir 
joja puikiu arkliu. Bet kadangi jis yra 
suvaržytas vienu įžadu, tai jis jiem ne- 
sipriešįs, ir pasiduos be mūšio jeigu jie 
prižadės neužgesinti jo žvakės. Plėši
kai buvo laukę žiaurių kantinių. Ra
niero pasiulymu jie buvo labai paten
kinti ir tuoj pradėjo jį apiplėšti. Jie

atėmė iš jo ginklus ir šarvus, arklį ir 
pinigus. Paliko jam tik storąjį apsiaus
tą ir žvakes. Bet savo pažadą negesinti 
liepsnos tauriai išpildė. i

Vienas jų užšoko ant Raniero žir
go. Kuomet jis pamatė, kokį puikų 
gyvulį pelnė, pasigailėjo truputį ricie- : 
riaus ir sušuko: - Klausyk, mes neno
rime elgtis žiauriai su krikščioniu, st ii 
tu gauni tolimesnei kelionei kitą arklį. 
Tai buvo apgailėtinas kuinas užuitas ir 
sustingęs, kaip koks medinis.

Kuomet plėšikai nujojo ir Raniero 
ruošėsi kopti ant pastirusio kuino, jis 
pagalvojo: — Šito žiburio liepsna tik
rai mane užkerėjo. Tik dėl jos aš jo
ju tolyn, kaip koks pusgalvis elgeta.

Jis sanprotavo, kad išmintingiau
sia būtų grįžti atgal, nes juk jo pasi
ryžimas vistiek neįvykdomas. Bet už
viešpatavo pasiilgimas žūt-būt įvykdyti 
pradėtą žygį ir jis nestengė priešintis 
tam norui.

Taigi jis jojo tolyn. Aplinkui dunk
sojo vis tos pačios plikos, gelsvos kal
vos.

Po kiek laiko teko joti pro vieną 
jauną skerdžių, 'beganantį keturias oš- 
kas. Raniero pamanė: — bene žemę 
graužia tie gyvulėliai ant šitų plikų 
uolų!

Tasai piemuo buvo turėjęs didesnę 
kaimenę, bet ją pagrobė kryžeiviai. 
Tad, kuomet piemuo pamatė prajojantį 
vienų vieną krikščionį, užsidegė noru 
jam atkeršyti. Jis metėsi prie Raniero 
ir savo lazda ėmė taikyti per žvakę.

Raniero gintis kliudė liepsna. Jis 
gynė tik žvakę glausdamas ją arčiau 
savęs. Piemuo sudavė dar keletą sy
kių, bet galu gale liovėsi mušti, nus
tebęs, kad Raniero netik nesigina, bet 
negesina savo užsidegusio apsiausto tol, 
kol gręsia pavojus žvakės liepsnai. Pie
muo atrodė susigėdusiu. Jis ilgai dar

sekė paskui Raniero ir vienoje vietoje, 
kur kelias siaurėjo tarp dviejų bedug
nių piemuo pa męs už pavadžio prave
dė kuiną.

Raniero šyptelėjo pamanęs, kad 
piemuo tikriausia paskaitė jį šventu 
žmogumi — atgailautoju.

Pavakariu Raniero sutiko kelyje 
daugelį žmonių. Mat žinia apie Jeruza
lėmo paėmimą pasklido pereitą naktį 
visu pajūriu ir daugybė žmonių sujudo 
keliauti j šv. miestą. Tai buvo maldi
ninkai, kurie ilgus metus laukė progos 
atlankyti Jeruzalėmą, ir naujai atvyku
siai kariuomenės būriai, o užvis skait
lingiausi buvo pirkliai, kurie skubėjo 
prisikrovę pilnus vežimus įvairiausių 
reikmenų.

Kuomet šitos minios pamatydavo 
Raniero jojantį atbulą su degančia žva
ke rankose, tai šaukdavo: — Beprotis, 
beprotis.

Tų žmonių dauguma buvo italai ir 
Raniero suprato, kaip jie šaukė jo gim
tąja kalba: —- P a z z o, pazzo! kas 
reiškia: pamišėlis, beprotis.

Raniero, kurs ištisą dieną mokėjo 
susivaldyti, šituo nuolat pasikartuojan- 
čiu šauksmu buvo giliai suerzintas. Stai
ga jis nušoko nuo balno ir ėmė tvoti 
jžeidėjus savo kietomis kuraščiomis. 
Žinom s paragavę jo smūgių stiprumą 
išsiblaškė j visas puses ir jis greitai 
pasiliko gatvėje viens.

Tik dabar sugrįžo jam šaltas krau
jas. — Jie turėjo pilną tiesą vadinti 
tave bepročiu, mąst" Raniero ir ėmė 
dairytis kur dingo jo žvakė, kurią ne
jučiom buvo išleidęs iš rankų. Paga
linus pamatė ją nusiritusią į griovį. Jos 
liepsna buvo užgesusi, bet jis pastebėjo 
šalę jos liepsnojantį smilgų krūmelį ir 
pažino, kad jam tarnauja laimė, nes 
tik žvakės liepsna pirm užgesimo galėjo 
uždegti tas smilgas.
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Buvo išduota A. Dutkui 552 Milr., o 
priklausė už Kovą ir Balandį po 120 
Milr. ir už Geguži 150 Milr.). Kadan
gi iždas buvo tuščias ir didėjant A. 
Butkaus apetitui nebuvo vilties kada 
nors jį papildyti, tai buvo nutarta nuo 
Birž. 1 d. A. Dutkų nuo įgaliotinio pa
reigų atstatyti, o atlyginimo klausimą 
už pereitus tris mėnesius įnešti į busi
mą konferenciją. Numatyta Geguž. 25 
d. konferencija neįvyko dėl nepakan
kamo skyrių atstovų skaičiaus, o jos 
vietoj įvykusiame pasitarimo susirinku
sieji išreiškė pageidavimą, prieš Valdy
bos daugumos nuomonę, kad reikia do
vanoti A. Dutkui jo perimtus 162 Milr.

Valdyba tuomet nereikalavo iš A. 
Butkaus tų 162 Milr., manydama kad 
jis tikrai yra keblioj finansinėj padė
tyj, ne iš savo kaltės.

Bet Birželio pradžioj Valdyba ga
vo iš Santoso skyriaus nuo p. Juozo 
Krapo šio turinio laišką:

«Turiu duoti trumpą pranešimą 
apie _p. A. Dutkų.

Žinoma jis gaudamas mažai algos 
ir negalėdamas pragyventi iš to, dary
davo šitaip. Pas mano draugą valgy
davo pietus, o pas mane vakarienę. O 
užtai ne tik ką neatsilygino, bet ir ačiū 
nesakė. Žodžiu pasielgė netaip, kaip 
pridera.

Beto prisidarė skolos tintuarijoj, 
o kad išsimokėjus, aš paskolinau jam 
30 Milr., kuriuos man žadėjo atiduoti 
8 d. Birželio m.

Štai 8 d. atvažiuoja Antanas į 
Santos anksti rytą, atsiima iš tintuari- 
jos savo rūbus, o man nė akių neparo- 
dęs prapuola iš Santos. Ar tai ši
taip nusistačius veikti Glo
bos Draugi j a?» A. K.

Gavęs šį laišką pirmininkas nustebo. 
Kurgi tuomet A. Butkus dėjo 552 Milr?

Neužilgo atėjo laiškas iš Lietuvos, 
kuriame pranešama, kad buvusi A. 
Butkaus meilužė susilaukė kūdikio ir 
žinia, kad A. Butkus, išsiprašęs užsienio 
pasą trims mėnesiams neva tik Vokie
tijon, prasišalino nuo stojimo j kariuo
menę ir pabėgo į Braziliją metęs moks
lą, meilužę ir visas savo pareigas.

Čia pilnai paaiškėjo tikras A. But
kaus veidas. Pasirodė tikras niekšas, 
arba, pasak jo, laisvesnių pažiūrų žmo
gus.

Kaip tik neseniai buvo įvykęs 
«Liet. Braz.» persikėlimas iš K. Uckaus 
spaustuvės ir Uckui, kurs būdamas

batsiuviu būtinai nori kepti pyragus, 
reikalingas buvo nors šiek tiek pamo
kytas redaktorius naujai «gazietai» leis
ti. A. Butkus, kurį laiką paslankiojęs 
po «Liet. Braz.» redakčiją, bet pama
tęs, kad jis čia nieko nepelnys, pradė
jo «darbuotis» su Uckumi, taip sakant, 
už pilvą. Visgi lengviau kepti šmeiža- 
lus, kaip dirbti kokį nors produktingą 
darbą. Na ir prasidėjo Villa Bella 
skyriuj, o paskui laikraštpalaikyj < L. A. 
B. ■> puolimai prieš kun. Valaitį, Sąjun
gą. «Liet. Braz.» ir jo rėmėjus, ką skai
tančioji visuomenė jau žino.

Mes nekėlėme ligi šiol visų šitų 
faktų nė laikraštyj, nė per S-gos įgalio
tinių konferenciją. Mes tikėjomės, kad 
A. Butkus su Uckum kuri laiką paš- 
meižę, pasikarščiavę atslūgs. Bet pra
ėjo trys mėnesiai, o judviejų, ir ypač 
šiuo atvoju A. Butkaus, įžūlūs begėdiš
kumas priėjo beprotybės ribų.

Štai Rugp. 10 d. Savygl. S-gos 
Valdybos posėdin atėjo A. Butkus ir 
įteikė pareiškimą, kad jis atsisakąs nuo 
įgaliotinio Santos uoste pareigų ėjimo 
ir reikalauja jtm sumokėti algą ligi 
Rugp. 10 d. Valdybos nariai nieko ne
atsakė, tik patraukė pečiais ir viens 
kitą šnabštelėjo: — tas vaikinas galuti
nai neteko ar gėdos, ar proto: nesidžiau
gia, kad Valdyba ligi šiol nereikalavo 
iš jo perimtų 162 Milr., bet jis reika
lauja atlyginimo už Birželio i)' Liepos 
mėn., kuomet jis bernaudamas pas Uo
kų šmeižė Savygl. Sąjungą.

-To negana. Rugs. 15 d. Valdyba 
gavo antrą Butkaus «ultimatumą», ku
ris paskelbtas jo «L. A. B.» Nr. 14. Į 
tą «ultimatumą» Rugs. 19 d. priminta 
A. Butkui, kad jis sugrąžintų Sąjungai 
perimtus avansu 162 Milr., iš kurių lai 
atsiskaito 85 Milr. už'«Liet. Braz.» re
dagavimą, nes tie 85 Milr. bus įnešti 
jo skolos sąskaitoti Savygl. Sąjungos 
iždam

Visus šituos faktus skelbiame vi
suomenės žiniai tik Uckaus berno A. 
Butkaus trijų mėnesių provokacijų pri
versti, kad sykį ant visados atsikratyti 
nuo panašių «ginčų», ir kad parodžius 
tikrą A. Butkaus veidą, nes visgi atsi
randa vienas, kitas geros valios asmuo, 
arčiaus nepažįstąs A. Butkaus, kurį jam 
pavyksta suklaidinti gražiais žodeliais, 
ypač, «J. Žiede». Ištiktųjų tai yra be
gėdis ir veidmainys, o gal nepilnaprotis.

Viename savo laikraštpalaikyj jis 
deda proz. Smetonos ir Konsulų atvaiz-

„ŠVIESOS" b-vės 
apyskaitos 

(Žiūr. N. 38) 
PAAIŠKINIMAS.

Kai kas blogai suprato išlaidų ats
kiras pozicijas; tad šiuo paaiškinam.

1. Apyskaitoj pasakyta: «algoms 
išmokėta 2:0108000». Reikia suprasti: 
ATLYGINIMAS DVIEM RAIDŽIU RIN
KĖJAMS IR REBAKTORIUI. Kiti visi 
bendradarbiai jokio atlyginimo negauna.

2. Laikraščio spausdinimas — 
1:0598000, reikia suprasti: tiek sumokė
ta kitai spaustuvei už popierį ir darbą 
spausdinant mūsų laikraštį.

3. «Šviesos» b-vei raides nupirko 
atskira narių — mūsų prietelių maža 
bendrovelė, kuri tas raides pavedė mū
sų laikraščiui naudotis, už ką «Lietuvis 
Brazilijoj » Redakcija taria jai savo nuo
širdų ačiū.

PAIEŠKOJIMAS.

Stasys Šablonas paieško SIMONO 
SAMUOLIO, kulusio iš Kauno apskr., 
Raudondvario valse., Biliūnų kaimo. 
Anksčiau jis gyveno fazendoj Restinga.

Kas žino apie jį arba jis pats pra
šo n pranešti šiuo antrašu:

Tasilho Chablonas, Estação JULIO 
PONTES, faz. Santa Mario La Mogy- 
ana.

PIL. POVILAS ASTRAUSKAS iš 
Santos prašomas pranešti savo antrašą 
«Lietuvis Brazilijoj» Redakcijai.

dus, o kitame juos šmeižia ir niekina 
Sėdi ant dviejų kėd’ių. Uckaus pavyz
džiu, ar pamokinimu jis nori šantažo 
bei žmeižto keliu terorizuoti kai kuriuos 
asmenis ir priversti su juo skaitytis, ar 
dagi remti jo leidžiamus šlamštelius.

Kur nuvestų visuomenę ir ypač 
neprityrusi jaunimą toks dvasios supu
vėlis, kaip Uckaus bernas A. Butkus, 
jeigu jis įgautų ragus? Bėlto mes 
aiškiai sakome visuomenei: — pasisau
gokite šitos dorovinės gangrenos. Neat
sargus gali užsikrėsti.

Savy globos S-gos 
Centro Valdyba.

BAŽN. KRONIKA.
Vedybos. Rugsėjo 21 d. S. Anto

nio do Bary bažn. palaiminta moterys
tė: 1) Juozo Lemezio ir Monikos Cebuls- 
kaitės. 2) Juozo Kirkilo ir Onos Štai-, 
kunaitūs.

Jaunavedžiam viso labo!

Nauji už akai. Nori vesti—tekėti: 
1) Juozas JuoJgudis, gim. Šunskų par. 
ir Ona Pečiunaitytė, gim. Mariampojės 
par. 2) Teof. Skurčinskis ir Vladė Žu- 
vaityte, gimusi Šančiuose.

Kas žino kliūčių šių asmenų ve
dybom lai malonėja prane ti liet. kat. 
klebonui.

Nauji lietuviai katalikai. Rugs. 
18 d. pakrikštyta: 1) Kazimieras, Ignu 
ir Zofijos Dambrauskų sūnus. Rugs. 19 
d. 2) Ona, Juozo ir Mare. Raubų duk
tė. Rugs. 21 d. Algirdas — Jonas, An
tano ir Nastės Budrevičių sūnus. 4) Ele
na, Mykolo ir Paulinos Musteikių sū
nus. 5) Jadvyga, Kazio ir Stefanijos 
Adamavičių duktė.

Mirė. Silvestras Andriulevičius 
Liepos 14 d. Julius Geeevičius Rugp. 
16 d._ Pranas Ralinskis Rugp. 18 d, Jo
nas Žemulis Rugs. 3 d.

ŽINIŲ ŽINELĖS.

— Kaune Ekonominių studijų draugija 
greitai numato sušaukti ekonominę kon
ferenciją, į kurią bus pakviesti svar
besniųjų ekonominių organizacijų bei 
įstaigų atstovai.

— Netrukus bus pradedamas pa
vyzdingų ūkių organizavimas Rytprūsių 
pavyzdžiu. Jų organizavimo planą pa
ruoš atatinkama komisija.

— Tabako augintojų draugija Fre
doje stato pavyzdingą tabako džiovyklą.

— Rugpjūčio 29 d. Pontiac vals
tijoj (Š. Amerikoj) suimta 4 mažos mer
gaitės, kurios per trumpą laiką pade
gusios 40 namų. Vyriausioji yra Išme
tu, o jaunesnioji vos 8 metų amžiaus

— Po tiek pastangų viskas galėjo 
pasibaigti apgailėtinai, galvojo jisai už
degdamas žvakę jos pačios išlikusia ug
nele ir užsėdo ant kuino. Jis buvo gi
liai susigėdęs ir jam dabar atrodė ma
žai įtikėtina, kad kelionė pavyks.

Vakare Raniero pasiekė Ramie ir 
ieškojo prieglaudos ten, kur paprastai 
nakvodavo karavanai. Tai buvo dide
lis dengtas kiemas. Aplinkui barkšojo 
bajierai, prie kurių keliauninkai prisi
rišdavo savo arklius. Kambarių ten 
nebuvo ir pakeleiviai turėjo miegoti ša
lę savo arkių.

Visos vietos buvo jau užimtos, bet 
šeimininkas visgi parūpino kampelį ir 
Raniero bei jo gyvuliui.

Jis atnešė taip pat pašaro arkliui 
bei maisto jojikui.

Kuomet Raniero patyrė tokį sve
tingumą, jis pamanė: — Beveik neįti
kėtina, kad plėšikai padarė man gera, 
atimdami man ginklus ir arklį nes da
bar visi skaito mane bepročiu ir tuo 
būdu lengvina mano kelionę.

Raniero prisirišęs arklį pats atsi
sėdo ant šiaudų gniūžtės rankoje tebe
laikydamas žvakę. Jis norėjo budėti 
ištisą naktį.

Bet vos jis atsisėdo, tuoj ėmė 
snausti. Baisiai pavargęs jis nė nepa
sijuto, kaip išsitiesė išdrikas ir pramie
gojo ligi pat ryto.

Pabudęs jis nebematė nė liepsnos, 
nė žvakes. Jis iškratė visus šiaudus, 
bet jos nerado ir tarė: — Kas nors ją 
ii manęs paėmė ir užgesino.

Ir jis stengėsi sau įkalbėti, kad 
dabar reikia jam tik džiaugtis, nes vis
kas pasibaigė ir jam tenka atsisakyti 
nuo negalimo pasiryžimo.

Brauge su šita minčia pajuto jis 
tam tikrą tuštumą ir gilų pasiilgimą.

Jam rodėsi, kad dar niekad jis 
taip stipriai nesiilgėjo pasiekti savo už

manymą, kaip kad dabar.
Jis išsivedė arklį laukan, nušuka

vo ir pabalnojo.
Poto priėjo prie jo užeigos šeimi

ninkas su degančia žvake rankoje ir 
tarė: — Tavo žiburį aš turėjau vakar 
atimti iš rankų, nes tu giliai įmigai, bet 
štai aš tau ji grąžinu.

Raniero nudavė nesusijaudinusį ir 
randai tarė: - Išmintingai padarei, kad 
žiburį užgesinai.

— Aš jo neužgesinau, atsiliepė 
šeimininkas, uos mačiau, kad tu jį atsi
vežei degantį ir pamaniau, kad tau gal 
būt svarbu išlaikyti jį degančiu. Jeigu 
tu pažiūrėsi kiek žvakė sutrumpėjo, tai 
pripažinsi, kad ji degė ištisą naktį.

Raniero nušvito iš džiaugsmo. Jis 
pagyrė šeimininką, širdingai padėkojo 
ir nujojo tolyn geriausiame ūpe.

4.

Kuomet Raniero išjojo iš Jeruza- 
lėmo, tai jis buvo užmanęs keliauti iš 
Jaffos į Italiją jūromis. Babar jis pa
keitė savo sumanymą, nes plėšikai pa
grobė jo pinigus ir jis pasirinko saus- 
kelį.

Tai buvo tolima kelionė. Iš Jaf
fos šiaurės link traukė jis Syrijos pa
krantėmis. Paskui kelionė krypo į va
karus Mažosios Azijos krantais. Ir vėl 
šiaurčn tęsėsi ligi Konstantinopolio. 
Paskui ligi Florencijos reikėjo nužy
giuoti dar didžiulius plotus. Laiko vi
sos šitos kelionės Raniero mito Išmal
domis.

Bažniausia būdavo maldininkai, 
kurie dabar miniomis traukė į Jeruza- 
lėmą, dalindavosi su juo savo negausia 
duonele. Nors Raniero jojo dažniausia 
vienišių, bet jam nebuvo ilgu ir dienos 
bėgo įvairiai. Jis turėjo nuolat rūpintis 
liepsna. Juk būtų užtekę vieno vėjo 

pūstelėjimo, ar kelių lietaus lašų, kad 
ją užgesinti.

Raniero kelionės vienatvėje begal
vojančiam tik apie liepsnos gyvybės Iš
laikymą pasivaideno kartą, kad jis jau 
seniau yra matęs ką tai panašaus. Jis 
matęs vieną žmogystę besirūpinančią 
kuo tai. kas yra taip opu išlaikyti, kaip 
žiburio liepsna. Tas visa stojo jo aky
se iškarto taip neaiškiai, kad jis paabe
jojo, ar ne sapne yra tai matęs. Bet 
bekeliaujant vienatvėje toliau, vis daž
niau grįžo jam mintis, kad jis jau yra 
matęs ką tai panašaus.

— Man išrodo, kad aš visą savo 
gyvenimą tik apie tai girdėjau bepasa
kojant, tarė vienas sau.

Vieną vakarą Raniero įjojo į vieną 
miestą. Tai buvo iškilmių vakaras ir 
moters stovėjo duryse bei žiūrėjo į sa
vo vyrus. Viena jų buvo augalota, 
liekna ir giliai užsimąsčiusiomis akimis. 
Pažvelgęs į ją Raniero atsiminė Fran- 
ceską.

Staiga pasidarė jam aišku tai, kas 
pirma tik vaidenosi. Jis nenoromis pa
manė, kad Franceskos meilė buvo tik
rai panaši į žiburio liepsną, kurią ji no
rėjo išlaikyti bedegančią prie nuolatinės 
baimės, kad Raniero gali ją užgesinti 
jos širdyje. Jis pats nusistebėjo šitokia 
savo minčia, bet vis labiau įsitikrino, 
kad tikrai taip yra buvę. Ir ji.s pradė
jo suprasti dėlko pametė jį Franceska 
ir dėlko jo ginklo pergalių garbė nes
tengė jam jos grąžinti.

—o—
Raniero kelionė vyko labai lėtai 

ypač dėlto, kad jis ją turėdavo nutrauk
ti prie nepatogaus oro. Jis sėdėjo tuo
met kokioj nors karavanų užeigoj ir 
saugodavo liepsną ir tai buvo sunkios 
dienos.

Vieną kartą, kuomet Raniero jojo 
Labanono kalnais, patėmijo, kad užei

na audra. Jis radosi aukštai virš pa
vojingų prarajų ir bedugnių toli nuo 
žmonių gyvenimų. Pagalinus vienoje 
uoloje jis pastebėjo saracėnų laidojimo- 
si vietovę. Tai buvo mažas keturkam
pis akmenų trobesys su dankčiu. Jis 
paskaitė tai tinkamiausią vietą prisi
glausti.

Vos spėjo Raniero pasislėpti, kai 
ištiko sniego pūga, kuri šėlo dvi dieni. 
Pasidarė taip šalta, kad jis vos nesu
šalo.

Raniero žinojo, kad apielinkėje 
yra krūmokšnių, kurių nesunku būtų 
prisirinkti, kad susikūrus diktą laužą. 
Bet jis skaitė savo žiburio šviesą taip 
šventa, kad jis nenorėjo uždegti jąja 
ką nors kita, kaip žvakes prieš švenė. 
Mergelės altorių.

Pūga darėsi vis smarkesnė ir pa
galinus virto pašėlusia audra su žaibais 
ir perkūnijomis.

Ir štai griaustinis trenkė prie pat 
karstavietės ir uždegė vieną medį. To
kiu būdu Raniero gavo ugnies’ savo 
laužui nepaliesdamas savo šventos liep
snos.

—o—
Kuomet vėliau Raniero jojo kal

nuota nuplikusia Cilicijos apielinke, 
ėmė baigtis jo žvakių išteklius. Rišu- 
lys, kurį jis pasiėmė iš Jeruzalėmo 
buvo seniai jau pasibaigęs. Bet ligi 
šiol teko keliauti pro krikščionių ben
druomenes, iš kuriu jis išsielgetaudavo 
žvakių.

Bet dabar išteklius baigėsi ir jis 
bijojosi, kad kelionė pasibaigs piro 
laiko.

Kuomet žvakė nudegė taip žemai, 
kad liepsna beveik lytėjo jo ranką tai 
jis nušoko nuo arklio, pasirinko šaku
čių ir sausos žolės ir merdėjančiu žva- 
kiagaliu uždegė lauželį. Bet ant pli
kos kalvos trūko degamos medžiagos it
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SP0RTAS
Sportininku žiniai.

Amerikoniška kvota.
Karikatūra ir žodžiai J. Martinaičio.

Sporto S-gos «Lithuania» futbolis- 
tai RUGSĖJO 28 d. 10 VAL. RYTO 
renkasi prie «Ponte pequeno» pas Žič- 
kų rungtynėms su Jarity 103. F. C.

Atvykimas būtinas.
U.S. „Lithuania,, Valdyba.

Sportin'nku vakaras atidedamas.

Sporto S-gos «Lithuania» Valdyba 
praneša, kad ruošiamas sportininkų va
karas iš spalių 5 d. atidėtas i L APKRI
TO 9 DIENĄ.

Atidėjimo priežastis — sportininkų 
aktyvus prisidėjimas prie rengiamo iš
kilmingo Vytauto Didžiojo 500 metų 
mirties sukaktuvių paminėjimo, kuris 
įvyks Spalių 25 dieną.

Šiais Vy
tauto Di
džiojo me
tais daug 
brolių ame- 
rikleč ių ve
da Lietu
vos gra
žuoles ir 

išsiveža į 
Ameriką 

be kvotos.

GAUSKITE VEJAI.
Ožkite audros, gauskite vėjai, 
Man taip malonu jūsų klausyti! 
Pasaką meilės asai pradėjęs 
Šiąnakt lig ryto baigsiu rašyti.

Pasaką meilės asai pradėjęs 
Baigsiu šią naktį pint lig aušros... 
Rytoj iš ryto vakaris vėjas 
Man mirties maršą čionai užgros.

Ožkite audros, gauskite vėjai, 
Manjtaip malonu dar jūs klausyti!.. 
Rytoj nuo reido kaukę padėjęs 
Keliais žvaigždučių eisiu skraidyti...

G. Faustas.

— Užeikim...
— Bet aš nei piniginės neturiu.
— Tai nieko. Tu eik atsinešk pi

niginę, o aš tuo tarpu dar ką nois iš
sirinksiu.

K ū m a:
Sveikas kūmai, kas girdėti? 
Nebeduok tu, mano sviete, 
Pažiūrėk kas ten per ponas..

K u in a s:
Ššš... jisai amerikonas 
Ir per vandenius plačius 
Atvažiavo į svečius.
Tai turtuolis Čarlis Ragas, 
Fordo bosas iš Čikagos, 
Daug jis turi pinigų, 
Turi daug dfiktų brangių.
Nors turtuose jis paskendęs, 
Bet, girdėjau, dar nevedęs — 
Gal Laimutę apsives - 
Ot, iškelsiu vestuves!
Šiemet daug amerikonų 
Lietuvoje ieško žmonų

Tai bent krikštynos.
Rugsėjo 21 d. gatvėje Dias Leme 

Nr. 90 (Mookoj) pas lietuvį A. Jušką 
buvo krikštynos, kurios atsižymėjo savo 
ypatingumu.

Nors pats balius, kuriame dalyva
vo mažas žmonių būrelis, praėjo gan 
tvarkingai, bet skirstantis namon atsi
tiko kas tai ypatingo. Apie 8 vai. vak. 
atvyko keli lietuviai jau visai girti, ku
rie panorėjo šeimininkus pasveikinti su 
naujagimio laime. Bet šeimininkas to 
pasveikinimo nepriėmė ir apsiginklavęs 
peiliu tr šakute paprašė juos išsineš
dinti. Du tuojau apleido butą, bet tre
čias pasiliko pareiškęs: «Antanai, ko tu 
pyksti? geriau pasibučiuokim». Šeimi
ninkas jo pasiūlymą priėmė ir jį taip 
•pabučiavo», kad tas «bučkis» jam liks 
atmintyje ant visados, nes dėl to «buč
kio» neteko trijų dantų ir apatinė lūpa 
tapo visai perplėšta.

Atvyko ir policija, kuri įvedė tvar
ką ir nukentėjusi nugabeno ligoninėn.

Rytojaus dieną tačiau visi padarė 
«ugadas» ir šiandien vėl visi gyveno 
santaikoj.

Tai tokios Mookoj būna krykš- 
tynos!

Baliaus dalyvis.

O Laimutė mūs graži, 
Augo tau ne paežy!

K ū ra a:
Jei rimtai jis ją te kvočia,
Iš manęs bus gera svočia...

K ū m a s:
O mūs miežiai taip geri — 
Reiks alučio padaryt...

K ū m a:
Na, tai ka gi, miels kūmuti, 
Aš linkiu gražiai Laimutei 
Su Amerikos svečiu 
Daug dienų šviesių skaisčių 
Ir iš grįčios samanotos 
j Ameriką be kvotos 
Apsivedus tuoj išvykt, 
O mums dolerius palikt!..

Iš «M. L.»

JUOKAI
— Ar tai galimas daiktas? Tu, tu

rėdama 18 metų, ketini tekėti už 70 
metų senio. Pagalvok tik - juk turėsi 
gyventi su juo visą amžių.

— Tai kas? Juk gyvensiu ne savo, 
o tik jo amžių.

Atsargus sodininkas.
Ponas (į savo sodininką): —

Man nuostabu, Adomai, kodėl tu neve
di. Žinai juk gerai, kad ir pirmas pa
sauly sodininkas, Adomas, turėjo žmoną.

Ado m a s: — Taip, pone, aš tai 
žinau, bet ir to niekad neužmirštu, kad 
kaip tik gavo žmoną, tai neilgai savo 
gerąja vieta džiaugėsi.

Tat nieko.

— Žiūrėk, Joneli, kokia graži suk
nia, — tarė žmona vyrui.

— Na tai kas?

Neapsimoka.

Žydukai rado pagiry prikaltą skel
bimą, kur buvo parašyta... Už išgelbė
jimą skęstančio skiriama 20 litų.

Žydukams tuoj atėjo į galvą geras 
sumanymas: vienas tuoj šoko į vandenį, 
o kitas pasiliko ant kranto. Vandenin 
šokęs židukas pradėjo ištikrųjų skęsti, 
o jo draugas nesiskubino gelbėti.

— Gelbėk! — sušuko vandeny.
Palauk, atsako stovįs ant 

kranto.Ales dar ne viską perskai
tėme. Žemiau parašyta, kad už sken
duolį mokės 40 litų, tai aš palauksiu.

Ponas (susiraukęs): — O tu ko
kio čia velnio ieškai?

T a r n a i t ė: — Tamstytės, ponu-
Ii, prašau arbatos gerti.

— Nuo sausio 1 d. iki birželio 30 
d. Š. Amerikos vyriausybė ištrėmė 700 
nelegaliai apsigyvenusius Š. Amerikoj. 
Ištremtieji daugiausia yra kilę iš pieti
nės ir vidurinės Europos. Kiek yra lie
tuvių, pranešime nepažymėta.

— Berlyno miesto valdyba sutei
kė miesto gyventojams per praėjusį me
tą socialinės pašalpos sumoje 190 mili
jonų markių.

ugnelė rodėsi tuoj užges.
Raniero bedejuojant, kad šv. lieps

na turi jau užgesti, pasigirdo pamaldūs 
giedojimai ir jis pamatė ma dininkų 
procesiją, kuri su žvakėmis rankose 
kopė į kalną. Jie ėjo atlankyti vieno 
šventojo gyventą vietovę ir Raniero 
prisijungė prie jų. Jų tarpe buvo vie
na senelė, kuri vos tesėjo pasivilkti. 
Šitai Raniero padėjo kopti į kalną.

Kuomet ji dėkojo jam, tai jis žen
klais išsiprašė žvakę. Jos pavyzdžiu ir 
kai kurie kiti maldininkai atidavė jam 
savo žvakes. Greitai užgesino jis jas 

■ir nusiskubino užsidegti vieną iš jų 
paskutine laužo liepsnele, kuri buvo 
kilusi iš šventosios liepsnos.

—o—
Vieną karštą vidudienį Raniero 

prigulė tankiuose krūmuose snūstelti ir 
įmigo kietai, o žvakė stovėjo greta jo 
tarp akmenų. Neužilgo pradėjo lyti ir 
ligi jis pabudo lijo ilgokai. Pagaliaus 
pabudęs ir pamat' S šlapią žemę Ranie- 
ro nedrįso beveik nė žvilkterėti, nes 
bijojo, kad žvakė bus užgesus.

Bet ji liepsnojo ramiai ir Raniero 
greitai patyrė šio reiškinio priežastį: 
virš žvakės plasnojo du paukšteliai su
kibę snapeliais, tarsi bučiuodamiesi, ir 
savo išskėstais sparneliais išsaugojo 
liepsną nuo lietaus.

Raniero tuoj nusiėmė savo kapi
šoną ir pakabino ties žvakę. Tuomet 
jis ištiesė ranką, norėdamas paukštelius 
paglostyti, o jie nenulekė, bet leidosi 
glostomi.

Ranieto nustebo, kad gyvūnėliai 
jo nesibijo ir tarė sau: —• tai turbūt 
dėlto, kad jie žino, jog aš nebeturiu 
kitos minties, kaip globoti visa, kas yra 
opu ir dėlto jie nesibijo manęs.

—o—
. Bekeliaudamas Raniero prijojo Nl- 

ceą. Ten sutiko jis Vakarų ricierius, 

kurie traukė į šv. Žemę, kaipo 
binė kariuomenė. Jų tarpe radosi Ro
bertas Taileffer, kurs buvo dainius ir, 
klajojantis ricierius bastėsi po pasaulį.

Kuomet Raniero su nudriskusiu 
apsiaustu, su žvake rankoje jojo pro 
šalį, tai kariai, kaip paprastai visi kiti, 
kurie ji sutikdavo, sušuko: — Beprotis, 
beprotis! Bet Robertas liepė jiems nu
tilti ir užklausė jojiką.

— Argi jotum iš taip toli?
Raniero atsakė: — Kaip mane gy

vą matai, joju iš Jeruzalėmo.
— Ir ar neužgeso retkarčiais tavo 

žvakė per taip ilgą kelionę?
— Mano žvakė dega tą pačia lieps

na, kurią aš įžiebiau Jeruzalėmo, atsa
kė Raniero.

Tuomet Robertas prakalbėjo taip:
— Ir aš esmi vienas tų kurie ne

šasi su savimi savo liepsną ir ją išlai
kyti norėčia amžinai, (lai tu, kurs at
sinešei iš Jeruzalėmo ligi čia savo lieps
nojančią žvakę, galėtum man patarti, 
ką turiu daryti, kad neužgestų manoji. 

| Raniero atsiliepė: — Tamsta, tai 
įsunkus žygis, nors atrodo lengvas. Aš 
nenorėčia jus raginti prie to, nes ši 
maža liepsna reikalauja galvoti tik apie 
ją. Ji neleidžia jura turėti ką nors 
mielesnio, pageidaujamesnio ir dėl tos 
Ii psnos jus nedrįskite dalyvauti girta
vimuose. Jus nesiryšite galvoti apie 
ką nors kitą, kaip apie liepsną ir įsi
leisti į širdį kitokį džiaugsmą. Bet la
biausia nepatariia jum pradėti kelionę 
panašią i manąją dėlto, kad jus pripil
dys nuolatinio netikrumo mintis bei 
jausmas. Iš kiek pavojų jus nebūtu
mėte išgelbėję savo liepsną, tai vistiek 
jus negalite nė akimirksniui ramiai 
atsidusti, bet turite svyruoti nuolatinė
je baimėje, kad artimiausiu akimirks
niu ji nebūtų nuo jus išplėšta.

Bet Robertas Taillefer išdidžiai

pagel-1 iškėlė galvą ir atsakė: — Ką tu esi 
'nuveikęs tavą j ai liepsnai išsaugoti, 
tą valiosiu nuveikti ir aš maną j ai 
gaivinti.

(Bus daugiau.)

Miestas, kuriame vy
rų yra 6 kartus dau
giau negu moterų.

Kinijoj yra miestas Tai — Juaffu, 
kuriame iš 140.000 gyventojų 120.000 
yra vyrai ir vos 20.000 moterų. Šis skir
tumas yra kilęs dėl to, kad tėvai žudy
davo moteriškos lyties kūdikius, netu
rėdami vilties paruošti savo dukterims 
atatinkamą kraitį.

Dėl tokios moterų stokos tame 
mieste, tėvai, kurie turi savo namuose 
dukterų, reikalauja už jas tiek pinigų, 
kad mažai atsiranda vyrų, kurie galė
tų tokias brangias žmonas įpirkti. Są
ryšy su tuo, vietos valdžia išleido įsa
kymą, kad per keletą mėnesių visos 
jaunos merginos ištekėtų. Tėvams, ku
rie ateity žudys savo kūdikius ir už 
suaugusias dukteris reikalaus didelių 
pinigų, gresia sunkios bausmės.

Nuostabūs medžiai.
Bengalijoj netoli Foridpuru auga 

keista palmė. Vakare, kai pradeda 
skambėti bažnyčios varpai, palmė pasi
lenkia ligi žemės. Rytą ji išsitiesia, ša
kos ir lapei pakyla į viršų ir sudaro 
gražią viršūnę. Palmė nemaža: penki 
metrai aukščio, kamieno skersmuo 25 
centimetrų; žmogus nepajėgtų jos nu
lenkti. Auga ji palinkusi.

Anglijoj netoli Liverpulio, pasto
riaus laukuose auga didelis gluosnis, 
kurį vos gali apkabinti rankomis ketu
ri vyrai. Ir šis gluosnis kartais pasi
lenkia prie žemės; paskui pats išsitie
sia, ir viršūnė vėl pakyla į dangų.

Jeigu kas netikėtų sako anglų laik
raštis, — toki gali nuvykę savo akimis 
pamatyti.

Dar vienas miliardas
v 

stabmeldžių.
Visame pasaulyje šiuo metu pris- 

kaitoma apie du miliardai žmonių. Iš 
visų krikščioniškų tikybų labiausiai yra 
išsiplatinusi Romos katalikų tikyba; ka
talikų visame pasaulyje priskaitoma 
300 milionų. Evangelikų ir reformatų 
yra 181 milionas ir stačiatikių — pra
voslavų tikybą išpažįsta 12b milionai 
žmonių Mahometo mokslo pasekėjų pris
kaitoma 227 milionai ir žydų 15 miiio- 
nų žmonių. Visi kiti, taigi daugiau kaip 
pusė žmonijos, yra budistai, bramista ir 
ir šiaip stabmeldžiai.

Šventas raštas yra išverstas į 830 
kalbų, tačiau krikščionybės apaštalavi
mas stabmeldžių kraštuose vyksta la
bai lėtai. Net kultūringoje Japonijoje 
vyraujanti tikyba yra šintoižmas ir ki
tos stabmeldiškos sektos. Iš tūkstan
čio Japonijos gyventojų vos 5 tėra 
krikščionys. Tą patį galima pasakyti 
apie Kiniją ir Indiją. Afrikoj ir Aus
tralijoj yra dar daugybė kraštų, ku
rių gyventojai apie Dievą ir Kris
taus mokslą nė žodžio dar nėra gir
dėję.

Skaitykite ir platinkite 
„mbtuvi

BRAZILIJOJ“
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IŠ SANTOS Į PIETUS

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS. 

Išėjimas greitųjų laivų.

iš SANTOS Į EUROPĄ

Massilia — S. A. 1 Spalio Krakus — C. R. o Spalio
Ceylan — C. R. 11 Spalio Kerguelen C. R. 7 Spalio
Groix — C. R. 16 Spalio Massilia S. A. 10 Spalio
Lutetia — S. A. 22 Spalio Belle Isle — C. R. 16 Spalio
Swiatowid — C. R. 23 Spalio Cevian — C. R. 31 Spalio
Lipari — C. R. 27 Spalio Lutetia - A. S. 31 Spailo
Jamaique — C. R. 4 Lapkr. Groix — C. R. 6 Lapkr.
Massilia — S. A. 12 Lapkr. Swiatowid - C. R. 11 Lapkr.
Eubée — C. R. 21 Lapkr. Lipari — C. R. 20 Lapkr.
Formose — C. R. 28 Lapkr. Massilia — S. A. 21 Lapkr.
Krakus — C. R. 2 Gruodžio Jamaique — C. R. 2Õ Lapkr.

Jamaique - C. R. 25 Lapkr.

Įdeda m i 50$000 galite atidaryti savo einamąją sąs
kaitą su 4 ir puse metinių nuošimčių 

Galit kasdien išimti pinigus 
esant reikalui.

Tiktai I
BAN®0 GERMANIS©| I i

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiiiim

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

A G E N T A

sveikatos stovį.pilną jo

Čia.
Rua

A CAFIASPIRINA 
iš visų

Kuri be to dar suteikia visam organizmui

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. 
ir 3 kl. pagerinta.

S. PAULO 
Cia Comercial e Marítima 
Rua da Quitanda, 19-A.

paprasta, 3 kl. su kabina

SANTOS
Chargeurs Reunis 

lõ de Novembro, 186.

Fotografas

DEMESIOi

joj»u

meniško darbo išpla
tinimui daro

6 atvirutes už 4$000 g 
meniniškas portretas y 

(18X24, - 3$000 “

Darbas garantuotas. E

Rua Josė Paulino, 152. hi

Oue a.leęri». transparece Caps.: . G'lo^vinha. sjmpa.lh.ca'

soft,voi, ohf Juąui'ihK1 Meu bom humor nao extranhe.___________ 'J&S'

Do.r se ft que hoje bebesse Devo-o a. um bem copo de A a Tare fica. s'

• ftbusftSSe da. 'bra.nqu.riha. ? e ao Guft.rft.nft Champayn» .

Nevralgija ir nervu

suirimas
Pranyksta priėmus tik 

du gabalėlius

Jijiajpirina

yra geriausia priemonė 
esamų vaistų.

A Caliaspirina rekomenduojama 
nuo galvos, dantų, ausų skau
dėjimo, nervalgijos, reumatizmo (BAYER] 

nuo ne miego ir t. t.

LIETUVIS BRAZIJOJ“ iki Nauju Metu kainoja tik 4$000.

® Dėmesio!
IIIIIIP Gatvėje ANTONIO de ME- 
8LL0, 14 netoli stoties Luz (an

tras skersgatvis nuo Av. Tira- 
.iiiin, dentes) atsidarė naujas

Darbas atliekamas greit ir gerai.

SIUVAMA IR IŠSIMOKĖJIMUI.

Lietuviams daroma didelė nuolaida.

RUA CARLOS BOTELHO, 80.

Didelis pasirinkimas visokių medžiagų — angr 
ii vietinių.
Siuvama sulig naujausiomis madomis.

:
 pigiau negu kitur.

Kas vieną kartą išbandys, 
,111111, tas visuomet tą pensioną lan-

Vaistinė
Rigu

Rua Oriente, 109

9-1631

Didelis pasirinkimas vaistų 
ir įvairių cheminių produktų — 
užsieninių ir vietinių.

Visų rūšių parfumerija.
Prie vaistines daktaro pa

tarimai.
NETURTINGIEMS VELTUI 

Kainos žemos.

įį. Vinco Tendzegolskio

São Paulo mieste «Lietuvi Brazi- 
pavieniais numeriais galina gauti:

1. STOTIES LUZ KIOSKE kiek
vieną dieną.

2. PRIE CENTRALINIO PAŠTO 
abiejuose kioskuose kiekvieną dieną.

3. BOM RETIRE vaistinėje «José 
Paulino» (ruo Jose Paulino, 140) kiek-

■ vieną dieną.

4. VILLO.TE ANASTACIO pas 
Vladą Butėną.

i>. SEKMADIENIAIS 
čių platintojus prie sodno 
Antonio do Bary bažnyčios 
se rajonuose.

Taip pat gaiima gauti
Brazilijoj» Administacijoj.

pas laikraš- 
Luz, S-to 

ir atskiru»-

ir «Lietu--
vio

S3 Už paieškojimus ir skelbimus apie 
pamestus pasus apmokama už 4 kartus 
o$000.

Už pašto dėžutę N. 1764 tik 2$000,

6
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Jus norite pinigus persiusti Lietuviška vaistinė
Tiek i Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., «taurinę 

Ameriką, laiškais ar telegrafu.

BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 
visada atliks

RUA JOSE PAULINO, 140 (Bom Retiro) TELEF. 5-6307.
Vaistinės ir parfumerijos reikmens. Perrišimo medžiaga. 

KAINOS Ž E M O S.
Provizorius D. RUMMEL1S, 
Diplora. .Kozaniaus universiteto.

i®i
ic'i
|6'1

Skubiai - sąžiningai ir už mažą atlyginimu

9
&

Jei norit, sočiai ir skaniai pavalgyt, tai eikit į

ant kampo Av. Celso Garcia ir rita D-r. Ricardo Gonçalves — 10 
žingsnių nuo „Lietuvio Brazilijoj“ Redakcijos.

Pietus ar vakarienė (pagaminta europietlškąi) TIK i$800.
Ir taip vskas pigiau.

Pabandykit vieną syk, ir visuomet atvyksit'

■lllllllllllllllllllllllllllllllllllill

D I>M ES I Oi
Jei norite nešioti rūbus gerai pasiūtus, tai visi kreipkitės g 

į mano rūbų siuvyklą
Rua Caninde Nr. 78 —rjt— Bonde Nr. 49 — Caninde

DARBAS ATLIEKAMAS GREITAI IR GERAI. MŪSŲ TAU
TIEČIAMS DAROMA DIDELĖ NUOLAIDA. SIUVAMA

IR ISS1MOKĖJIMUI. SUSIKALBAMA VISOMIS
EUROPOS KALBOMIS.

Siuvama taip pat ir moterų rubai

Banco AHemão J 
| TRANSATLANTIC© j 

SÃ()
S Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE.
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO. SANTOS, CURITYBOJE, 

sĮ BÁHIA, PORTO ALEGRE. S
H ATLIEKA PERLAIDAS I VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ- g 

LIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS. S
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

\j Lietuvos Bankas Kaune. |

^WIIIIIIIIIIIIIIIIIIUMIIMIM

Vokiečių fotografijų įstaiga 1

Įsteigta 181IJ met&s
Atlieka įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime. o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas,

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103)

I PET^iTlTIS
S ,
3 Gyvenamas butas Avenida Vautier. 127. tį

wiiiiiiiiiiiiiiiiniiii

São Paulo. J;

5ÍSBSÍ

i RUSIŠKA PIRTIS

KAS «LIETUV’ BRAZILIJOJ- SKAITO, TAS VISKĄ ŽINO.

IV À IT J -V I * i įsi 'F I »
SU V O N I O M I S.

NUO 7 VAL. RYTO IKI NAKTIES.
Vonia su šiltu vandeniu ir baltiniais 2§000. Bendra pirtis su | 

garais, šiltu ir šaltu vandeniu bei baltiniais 2$000.
Taip pat daromi masažai, kerpami plaukai ir skutamos barzdos

Rua Tenente Penna, 29 Bom Retiro)
Bondes: 53, 55, 21 ir 23. Auto bondes - Bom Retiro.

Atidaryta šiokiadieniais nuo | 
H 2 iki 10 vai. nakties. Sekraadie- i 
j niais nuo 7 v. ryto iki 2 v. p. p. g

Pirmadieniais pirties nėra. u 
Antradieniais tik moterims po B 

3 l$5000. Trečiadieniais šeimoms: 1 g 
1 žmogui - 3§000, 2 — 4$000, 3 | 
| — 5$000. g

Ketvirtadieniais ir penkta- g 
į dieniais bendra pirtis po l$500 = 
g nuo žmogaus, o šeštadieniais ir J 
3 sekmadieniais po 2$000

Rua Bresser, 307.

U T I
Visi kai vienas prenumeruokitės „LIETUVĮ BRAZILIJOJ“.
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ visoj Pietų Amerikoj yra įdomiausias, rim

čiausias ir pigiausias laikraštis. Jame nuolat telpa įvairūs pranešimai, patari
mai, informacijos, įvairios įdomios žinios ir šiaip pasiskaitymai.

Metams kaina tik Í0$000. Pusei metų 5SOOO.

Í Rua Mauá 207, kampas rua

Siunčiame pinigus

doleriais Į LIETUVĄ ir kitus kraštus.
Taip pat priimamo indelius ir. atidarom < 

namąsiąs sąskaitas, mokėdami gerus procentus.

| KVOTIMAI 
t ŠOFERIAMS I g s

Trumpiausiu laiku išmokina- 1 
Ê mi ir prirengiami šoferiai prie ♦ 
| kvotimų Kainos visiems prieina- S 
g mos

Mokyklą veda Direktorius f 
1 Ijižin technikas

C. GRAGNANO.

į Kreipkitės tiesiog į raštinę: = 
f Praça da Sê, 39. Telef. 2-1278 |

Geriausia dovana
mūsų namiškiams Lietuvoje bus pada
ryta. jei jiems pasiųsim «LIETUVĮ BRA
ZILIJOJ». Jie ten skaitydami, mūsų lai
krašti sužinos, kaip mes gyvenam, kokį 
vargą kenčiam, ir turės pilną suprati
mą apie pačią Braziliją.

Tad nepasigailėkim kelių milreisų 
ir pasiųskim jiems Įdomiausi ir rim
čiausi visoj Pietų Amerikoj laikrašti 
«LIETUVIS BRAZILIJOJ».

Metams prenumerata Lietuvon tik 
18$00U.

Užsisasakant iš Lietuvos — 2 do
leriai.

Pinigus siųsti šiuo adresu: — SÃO PAULO, caixa postal 1704 
„Lietuvis Brazilijoj“

Pastaba. Prisiųskit savo adresą, o mes jums susipažinimui 
prisiusime vieną numerį dovanai.

Conceição, prie pat Luz stoties.

Laivakortės.

į Lietuvą ir iš ten. Šamados.
KAINOS ŽEMOS. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.

1 . Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 
t lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis.

Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

llWMIIIKIHIIIIIKinilllUlHI
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New Jorko ubagai 
turtuoliai.

New-Jorke viena 60 metų ubage 
gyveno prastame skiepe vien iš žmonių 
aukų. Kai policija ją surado, ji turėjo 
prie savęs 3.171.92 dolerių. Matyt, jai 
neblogai sekėsi.

Kita, kuri turėjo jau 81 metus, 
buvo per savo ilgą amžių daugiau už
dirbusi. Pas ją rado apie 15.000 dole
rių. Ji savo dieninių pajamų ir išlai
dų vedė tam tikras knygas. Per mėne
sį ji uždirbdavo apie 400 dolerių.

Kitas ubagas Louis R. buvo tarpe 
jų tikras kapitalistas. Kai jis pateko į 
policijos rankas, turėjo prie savęs ke
turias bankų taupomąsias knygutes, du 
seifų kvitus ir penkias pinigines, ku
rios buvo kimštinai pilnos. Banke jis 
turėjo 14.460 dolerių, per savaitę už
dirbdavo apie 100 dolerių. Šalę to, jis 
turėjo paskolinęs 40.000 dolerių ant 
ypotekų ir dar turėjo Brooklyne kelias 
laikraščių pardavimo kioskus.

Jų kitas bendradarbis ■ buvo apsi
rengęs tikrais skarmalais. Trijuose ban
kuose turėjo 10.000 dolerių ir tris nuo
savus namus.

Patrick I, kuris dvyliktą kartą 
buvo patekęs i policijos rankas uždir
bo per sąvaitę apie 150 dolerių. Jis la
bai guodėsi, kad jam policija trukdanti 
dirbti.

Paul S. skelbėsi labai neturtingu 
žmogumi, bet kai policija jį suieškojo, 
pas jį rado tiktai 60.000 dolerių.

Petras R., palyginus su juo, bus 
tikras neturtėlis, nes teturėjo kišenėje 
tik 3719 dolerių ir dar banke* 5870 do
lerių.

Katryna B. Gyveno, kaip ir kitos 
jos draugės, iš gerų žmonių aukų, už 
tai sutaupė 17.500 dolerių.

Neseniai sugavo George Mr., kurio 
rūbai buvo visi nudriskę, už tai jis po
liciją nustebino 79.000 dolerių.

Iš to matyt, kaip amerikoj ubagų 
biznis gerai sekas!

Moterų smegenys ne
siskiria nuo vyrų.

Naujorko prof. Papeks, eilę metų 
tyrinėjęs ir lyginęs vyrų bei moterų 
smegenis, priėjo išvados, kad moterų 
smegenys mažai tesiskiria nuo vyrų 
smegenų.

Negalima esą sakyti, kad vyrų ir 
moterų smegenys būtų visai lygūs. Kai 
kurios moterų smegenų dalys yra išto
bulintos daugiau negu vyrų, ii- atvirkš
čiai. Bet ir smegenų svoris, ir sudėtis 
pas vyrus ir moteris yra tokia, kad kal
bėti apie vyrų pirmenybę visai neten
ka. Tarp vyrų ir moterų smegenų ko
kybės nėra jokio skirtumo.

PRANEŠIMAI.
Villa Anastacio Dr. Jono Basana

vičiaus vardo lietuvių pradžios makyk- 
la matydama čion gyvenančių lietuvių 
dideli vargą su laiškų korespondecijų 
gavimu, nusistatė tą nepatogumą pra
šalinti.

Tam tikslui užpirko savo pašto 
dėžutę. Pašto dėžutė gali naudotis kie
kvienas, Įmokėjęs 2 milr. į metus.

Laiškai iš pašto parvežami kas
dieną, apie kuriuos tuojau pranešama 
jų savininkams, todėl jie negali ilgai 
gulėti ir greit gaunami.

Laiškai išduodami kasdieną mo
kyklos bute — Rua Bartholomeo Paes 
Nr. 6 (Villa Anastacio). Čia pat galima 
užsirašyti ir pašto dešutės abonentu.

Pašto dėžutės adresas: Caixa Pos
tai 2157.

Villa Anastac. lie
tuvių prad. mokyk
los V ai d y b a.

Reikšdama širdingą padėką atve
žusiam iš Lietuvos mūsų mokyklai 
daug gražių ir naudingų knygų, 
Gerbiamam Švietimo Ministerijos Refe
rentui pon.Kiauniui taip pat ir visiems 
tas knygas aukavusiems, Bom Retiro 
lietuvių pradžios mokyklos valdyba

praneša čia gyvenantiems lietuviams, 
kad prie Bom Retiro mokyklos (Rua Ba
rra do Tibagy Nr. 6), įsteigtas lietuvių 
knygynas jau pradėjo veikti.

Knygų yra beletristinio, publicis
tinio, istorijos, gamtos mokslų ir kitokio 
turinio.

Knygų pasiskaityti gali gauti kie
kvienas įnešęs 5 mil. užstato ir mokąs 
1% mil. mėnesinio mokesnio. Užstatas, 
nustojus imti skaityti knygas, grąžina
mas, o mėnesinis mokesnis eina knygy
no praplėtimui.

Knygynas atdaras kasdieną nuo 
6 iki 9 vai. vakaro.

B o m Retiro liet, 
p r a d ž. mokyklos 

V a 1 d y b a.

A T S I S Ą K Ė.
Iš Lietuvių Savyglibos S-gos Cen

tro valdybos narių skaičiaus rugsėjo 2 
d. išėjo p. S t. B u t r i m a s. Jo vietą 
užima kaipo pirmas kandidatas p. A n t. 
Serbentą.

Gražuolėms «sekasi».

Turkijos gražuolei, kuri dalyvavo 
pasauliniam gražuolių konkurse Rio de 
Janeiro mieste, pasisekė gaut turtingą 
vyrą, už kurio mano ištekėti europie- 
jišku būdu, tai yra jos vyras turkas 
daugiau žmonų pasižada nevesti. Jung
tuves padarys Rio de Janeiro ir į Tur
kiją jau nebegrįž.

Kita gražuole, būtent «mis Š. Ame
rika», norėjo irgi padaryti karjerą — 
užsidirbti daug pinigų. Panorėjo daly
vauti scenoj kaipo šokikė ir imti nuo 
kiekvieno svečio po 5 milreisus, bet... 
vietos valdžia uždraudė šokti kaipo ne
pilnametei. Reiškia jai nepasisekė.

Bedarbe pasibaigs.

Brazilų ekonomistai tvirtina, kad 
bedarbė dar šiais metais pasibaigs. Jau 
dabar didesnės įmonės pradeda atnaujinti 
visus darbus ir priiminėti po biskj dar
bininkus. Kai kurios bendrovės daro 
sutartis su vyriausybe didesniems dar
bams. Taip Cananea uostą manoma dar 
šiais metais pradėt tvarkyt, tik laukia
ma, kuomet prezidentas Julio Presteš 
sutartį patvirtins.

S-ta Cathariroj estadoj manoma 
vesti naujus geležinkelius. Estadoj do 
Para Fordo bendrovė užveda naujas 
kaučuko plantacijas ir t. t.

Kad padėtis šiek tiek gerėja, tai 
parodo ir valiutos kilimas. Pirmiau do
leris kainavo beveik 12 milreisų, o da
bar tik 9$620.

Pagerėjus ekonominiai padėt iai 
pagerės ir mūsų išeivių būklė.

Vaikai bus sutvarkyti.

Kai buvo geresni laikai, tai tuo
met vaikai buvo globojami ir tinkamai 
sutvarkyti. Bet užėjus sunkesniems lai
kams, nėra kas juos prižiūrėtų. Pir
miau vienuolynai gaudavo daugiau au
kų, todėl jie ir galėjo teikti savo globą 
vaikams, bet dabar vaikai patys save 
globoja.

Kas iš mūsų nepastebėjo, kaip vai
kai prie stoties Braz kiekvienam praei
viui siūlo pirkti papirosus ir kartais 
net labai vėlai — 8 ar 9 vai. vakaro.

«Diário de S. Paulo» rašo, kad į 
tą nenormalų reiškinį atkreipė savo dė
mesį valstybinis orfenatas ir visus to
kius vaikus tikrins. Jei pasirodys, kad 
tokius vaikus tėvai negali išmaitinti, 
tai jie prievartos keliu bus imami į 
prieglaudą ir ten laikomi, priešingam 
atvėjuj tėvai mokės pabaudas.

Žiauriai elgiasi su darbininkais.

Iš Livanovo miestelio (S-to Catha
rines estadoj) darbininkai mums rašo, 
kad ten Th. Marinho de Andrade kom
panijos valdininkai baisiai žiauriai el
giasi su darbininkais, beveik jokio nė
ra atlyginimo ir maistas visai blogas, 
todėl tie darbininkai pataria į tą kom
paniją niekam nevykti.

Redakcijos ir Admini
stracijos atsakymai.

P. S. B. Tamstos straipsnį «Zoo- 
logikas — mokslininkas literatas Šito 
Pauly» gavome, bet laikomės Tams
tos nuomonės, kad eiti į ginčus su to
kiais ponais Dutkais visai neapsi
moka.

P. UKMERGIŠK1UI. Tamstos strai
psnį apie Zose K-tę ir Antanėlį netal- 
pinsim. Per daug jame yra asmeniš
kumo. Prie progos sunaudosim tik kai
po meožiagą kitiems straipsniams.

P. K. GRUZDU!. Tamstos raši
nėlius gavome. Ačiū. Rašykit ir dau
giau. Laikraštį sulig paduotu adresu 
stumiam.

d r> ai k ss i o:
Santos meste «Lietuvį Brazilijoj» 

atrkirais numeriais galima gauti pas p. 
JUOZĄ KRAPĄ — rua Visconde de 
Embarė, 20 (netoli sodelio — praça dos 
Andradas) pirmadieniais nuo 1 vai. v.

Dingo be žinios
Nesenai atvykus iš Lietuvos RO

ZALIJA DUBRÀVYTÉ, 26 metų am
žiaus, Rugsėjo 17 d. dingo iš namų be 
jokios žinios.

Kas žino kur ji gyvena, maloniai 
prašoma pranešti Kazimierui Dubravai 
— RUA ARAGUAHY, 13 (S. Paulo).

l^llBllfhllllfllllflllIllfl 

jflfpigo d^ionaj 
-fi Duonos kepykla «Italo — g 
f|| Húngaro» — RUA CUYĄBA, 29 p 
fl| (Alto da Mooca) atsižvelgdama gg 
Š i dabartini krizi papigino duoną, gg 
S ' BALTA DUONA KLG. ã 
3 700 REISTL E

JUODA DUONA RUGIU KLG. p 
U 500 REISU.
3 Be to kas surinks vales
«s ant 50 kilogramų tas gaus kai- gį 
JĮ po dovaną tuščią nuo miltų K 
3 maišą.

Kepyklos savininkas DO- į? 
g| MINGO C. COLL A visus B 

kviečia persitikrinti. į*

— Didelis anglų laikraštis «Daily 
Mail» surengė bankietą garsios anglų 
lakūnės Amų Johnson garbei. Per ban
kietą jai buvo įteikta 10.000 svarų ster
lingų (apie 500.000 litų).

N A U J I E N A!!!
BOM RETIRO MOKYKLOS TĖVU KOMITETAS 

Rugsėjo 28 d. (sekmadieni) salėje RUA DA GRAÇA, 144, rengia didelį 

SAVY B Ê S V A K A R A
Bus gražus vaidinimas «A M E R I K A P I R T Y J E> 

šokiai, gėlių valsas, skrajojantis paštas (KAS GAUS DARGIAUSIĄ 
LAIŠKI), GAUS GRAŽIĄ DOVANĄ) konfeti ir t. ą.

Griež dūdų orkestras.
Pradžia 8 vai., pabaiga 4 v. ryto.

Senai jau toks vakaras buvo Bom Retire, tad visi iki vienam 
eikit į jį.

SKYRIAMAS MO
KYKLOS NAUDAI.

Pašto dėžutė.
Redakcijoj yra. laiškai.

D. Ąndruškai, J. Baniui, J. Bin
kiui, A. Česnaičiui, B. Dunčei, J. Ged
vilui, J. Garniui, L. Jurevičiui, K. Ja
nuškai, J. Jonikevičiui, M. Kazakevičiui, 
Ad. Kvieskai, M. Kuliešiui, I. Krikščiu- 
čiunui, V. Magalengai, J. Markeliui, St. 
Matačiunui, A. Makauskui, A. Norkui, 
K. Norgelui, A. Petniunui, VI. Beleckui. 
J. Plan' tunui, J. Pralgauskui, A. Puisi- 
kini, K. Šablonui, P. Žiemeliui, P. Ta
mošiūnui, V. Tuburiui, VI. Tmosai, P. 
Umarui, St. Urbonui, Sabin St. Ger
main, J. Vitoniui, St. Vasiliauskui, JI 
Žukui, V. Liubčikui, Liud. Kūreni, J’ 
Satkunui, Ant. Lukašiui, Jon. Krikšto 
laičiui, Jon. Lašinskui, St. Liškui, Vine- 
Valentinui, Pr. Zieziui. J. Balčiumi, 
Andrijauskui.

Pinigu kursas.
Rugsėjo m. 26 dienos

Š. Amerikos doleris .... 9$620
Anglijos svaras.........................47$860
Ispanijos .................................... l$050
Portugalijos ....... 0$455
Vokietijos.................................... 2$924
Argentinos.................................... 3$501
Urugvajaus . . :....................' 7$952
Lietuvos litas............................... O$980

Parduodant 200—300 reisų pigiau

& •
| DANTŲ GYDYTOJAS

I Samuel Kohn. j
S Turėjęs didelę praktiką Europoje. « 
J Specialistas dirbtinų dantų, plom- | 
J bų ir „brigde vole“. »
S Darbas greitas ir kainos že- t 
% mos. ♦

0 
g Rua Julho Conceição, 24 ♦

FAZENDOJE „SÃO MARTINH0“
Sulig pranešimu tos fazendos ad

ministracijos kaip atskiros šeimos, taip 
pavieniai darbininkai gali gauti darbo.

Kreiptis į raštinę: Šilo Paulo, rua 
Barilo de Itapetininga, 65 (sobre-loja)

Informacijų taip pat galima gauti 
ir «Liet. Brazilijoj Administracijoj.

Tuneliai Kauno stoty.

Kauno geležinkelių stoty dabarti
niu laiku yra kasami tuneliai, kuriais 
bus galima patekti tiesiog iš stoties į 
traukinį. Tuneliai pad's žmonėms iš
vengti nelemtų apsirikimų, kai stotyje 
stovi keli traukiniai. Iki šiol daugelis 
žmonių važiuodami j Panevėžį patekda
vo į Šiaulių traukinį, arba važiuodami 
j Kybartus patekdavo į Kaišedorių trau
kinį. Tokie tuneliai yra visose dides
nėse užsienio stotyse.
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